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Eečių komisaro Kaune . I 
■ąs Kaifler išleido pra- ' * 
Kiuo sakoma, kad “da- I 
Blų pristatymo padėtis 
■¡kuriuose namuose nu- 
Bšildymą.” Todėl tuo- H 
■e tuo tarpu nebebusią V 
■. Gretimų namų gy- k 
■liečiami leisti pasinau- 1 
■niu jų butuose. . I 
Blaikraščiuose paskelbi I 
■Šimas, susidedąs iš 4 , 
Įniįį, kaip reikia surašinėti 
|nuo 2 iki 10 metų am- "
■ daroma todėl,jog šven- 
Ka (nepašakyt, kokių 
Kės pranešimas paskelb- 
K" 10 d.) visiems vai- 
Bią išdalinta po 50 gra- 
■hių.
Kraščiai skelbia, kad tie 
Bomininkai, kurie be pa- 
Kų priežasčių nesumokės 
■už butą daugiau kaip vie 
msį, gali būti policijos pa- 
Bkraustyti iš butų. Nau- 
■s tokiems žmonėms bu- 
■damas tiktai tuomet, kai 
■teista už senąjį butą. Iš 
Klima iškraustyti ir tada, 
nesumokama už įvairius 
Kvimus (vandenį, kanali- 
Bėndrą apšvietimą ir t.t.)
Apie “Sodybos” bendrovės 
mą skelbiama, kai ji turin- 
įvo žinioje provincijoje aš- 
■skyrius. Jai priklauso vi- 
Bįuvos vyno pramonė, spi-
■ acto pramonė, visa krak- 
■amyba, gliukozės pramo
nių ir daržovių džiovyklos, 
■ado gamyba, vaisių sul- 
nhyba ir vaisių bei daržo- 
■servų gaminimas. Be to, 
■a” aktyviai rūpinasi vais- 
®ų auginimu, jų surinkimu 
Tjjvinimu, garstyčių, šoko-
Imakaronų ir biskvitų ga- 
L Visiems tiems produk- 
I auginti sudarinėjamos su- 
ta su ūkininkais, šiemet u- 
įkai raginami didinti svogu- 
Ifeinimą.
laikraščiai nieko nepraneša, 
frisa ši gamyba parduodama.
Kaikraščio “Į Laisvę” žinio- 
[ Šiauliuose imtasi , griežtų 
įaugojimo nuo dėmėtosios 
Sės pàyojaus priemonių. Te-

Wkt^kligi nębe.vyk- 
FTaip pat ūždaryči abudu1 
lių kino teatrai, sulaikytos 
aldos bažnyčiose. Kiek ga- 
i, stengiamasi išvengti ir di- 
iio žmonių susibūrimo prie 

Muotuvių bei kitose vietose, 
r tenka stovėti eilėse, 
fas pats laikraštis rašo, kad 
Bliu apskrities viršininkas 
Stelbė įsakymą, kuriuo iš šiau- 

Bišvykti ir naudotis autobusais 
bei geležinkeliais galima tik su 
Būtinos kelionės” leidimais, dúo 
tarnais vokiečių apygardos komi- 
Baro. Be to, reikalingas gydyto- 
jo liudijimas apie sveikatą. Bu- 
■umo liudijimo nereikia tik 
■liaujant siaurojo geležinkelio 
■niškėlis-Panevėžys-Utena lini-
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VOKIEČIU ARMIJOS PARUOŠTA PRIEŠ RUSIJA
GEN. DOUGLAS MACARTHUR NU 

SKIRTAS VYRIAUSIU ARMIJŲ 
VADU AUSTRALIJOJE

Australija, kovo 21 d. —- 
Prez. Rooseveltas Gen. Mac- 
Arthur paskyrė jungtinių 
tautų armijos vyriausiu va
du. Jis yra daug pasižymėjęs 
savo karžygiškumu Filipinų 
kovose prieš japonus. Jis iš 
ten atskrido orlaiviu į Aus
traliją ir nuo čia pradės o- 
fensyvą, kad išmušti japo- 
Naujos Zelandijos salų ir 
naujos Zelandijos salų ir 
paliuosuoti Filipinus nuo Į padaryta Perlų uoste. 
Japonijjos gulimo. Pirmuti
nės kovos vyksta Naujoje- 
Guinijuje^įJiurią jųUvjąpp^ 

¡ nai pradėjo briautiš vado- 
■ vaujami penktosios kolum- 
í nos agentų — Vokiečių mi- 
, sijonierių.

kiu vykdys ir anglai ir ki
nai ą? jungtinių tautų pajė
gomis, kurios nulems kovų 
pergalę tarpe demokratijų ir 
monąrkijos.

Be abejones, kad japonams 
rupi netaip Guiniją kaip 
Australiją pasigrobti; Gili
ni j a japonams pasitarnaus 
kaipo bazė užėmimui?* Aus
tralijos. Bet juk Amerika 
nedaleis, kad taip įvyktų, 
Gen. MacArthuro komanda 

. su jungtinių tautų milita- 
riška pagelba netik kad ne-; 

‘ išlaikys savo pozicijos, bet 
’ ¡priešui atsirūgs- ir jo žala

Pradėjus Amerikonams 0- 
fensyvą prieš japonus,;jį sy-

Onos Katkauskaitės - 
Anna Kaskas Vestuvės

Į HITLERIS ŠAUKIA GENEROLUS DEL 
PAVASARINIO OFENSYVO
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ie žemes ir rantei 
ridenkite galrç^j

I “Žiedo” knygynas Šiauliuose 
išleidęs kelis leidinius, pirmoje 
peje A. šešplaukio-Tyruolio lie- 
gviškai-vokišką žodyną. Tačiau 
fdaugybė” šio knygyno numaty
ta išleisti leidiniui laikia savo ei
les ir geresnių! sąlygų juos išleis-

Abelnai — Vartfl
Suraskite vi$l 

met palaukti, M 
i eiti pro šalį 14 
nkite kad labai 4 
siog nukrinta 4 
d didžiausias 

klų ir puolant4| 
lite juos išvengi 
e, kad visi papfl 
riimo ir kad visi ■ 

nūs palaukt teB

oniškos Kietoj 
atinio Dydao I
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■ — Kaune paskelbta, kad kažko- 1 
■dėl dienraščius galima užsisakyti ( 
■tiktai vienam mėnesiui, o savait- j 
■raščius — tiktai trims menes- 1 
■tams. Tiktai išimtiniais atvejais ' 
■laikraščius esą galima užsisakyti :
■ ir visiems metams.

I — Laikraščių žiniomis, užša- 
■lūs Nemunui, įvairios pramonės
■ ir prekybos įmonės apsirūpina 
■ledu vasarai. Tačiau esąs jau-
■ čiamas didelis transporto prie- 
1 monių trukumas. Kai kada 
B transporto priemonių tenka lauk-
■ ti ne tik dieną kitą, bet net išti- 
I sas savaites.
t — Iš Kauno laikraščių matyti, 
I kad Telšiuose išeina savaitraštis 
I “žemaičių žemė.”
■ — Kaimo laikraščiai rašo, kad 
r prie Petrašiūnų atkasta duobė 
fe su 29 nužudytų politinių kalinių 
r lavonais. Esą nustatyta, kad 
L šiuos kalinius nužudęs čekistas 
[ Alfonsas Vilimas, kuris gruodžio 
f 13 d. su dviems kitais buvęs nu- 
I teistas mirti ir Kaune viešai su- 
L šaudytas. Vilimas sakęsis, kad 
K jis šių žmonių nekankinęs, o juos 
F nušovęs prie cekos būstinės Kau- 
i "ne specialiai tardymui įrengta- 
I me kambaryje. Tačiau atkąstų- 
I jyjavonų tyrinėjimas parodęs 
r visai ką kitą. Beveik visi atkas- 
(į tieji biauriai sužaloti ir nustaty- 
I ta, kad dauguma jų mirė bekan- 
I kinami dėl kraujo nutekėjimo.

— Kaune atidaromas “lietuvių- 
L vokiečių” I rūšies restoranas. 
L Vilniuje veikia kažkokia “Vil-

Civilių Apsigynimo Ofi
sas Įspėja Prieš

Diskriminaciją 1 
kylančias daugumoje apylinkių 
gardų (regionai) direktoriai bu
vo James M. Landis, vyriausio 
direktoriaus, pakviesti pakreipti 
dėmesį valstijų ir vietinių apsi
gynimo tarybų į problemas pa
kalančias daugumoje apylinkių 
kaipo pasekmė atleidimo iš pra
monių lojalų amerikiečių, kurie 
yra ateiviai arba piliečiai sveti
moms kilmės.

Direktorius Landis kreipia y- 
patingą dėmesį visų apygardų 
direktorių į neseniai išduotus pa 
reiškimus Prezidento Roosevel- 
to, Generalinio Prokuroro, ir Ka
ro Sekretoriaus padėjėjo. Tie 
pareiškimai nurodė, kad galime 
pavojingai kenkti musų gamy
bos pastangoms, jeigu įvyktų ge- ¡ 
neralinis atleidimas ateivių ir 
svetimšalių piliečių iš fabriki
nio darbo.

“Mes .priversti šiuose svar
biuose laikuose vartoti pasišven
timą ir patarnavimą kiekvieno 
lojalaus amerikiečio, ir žmogaus 
svetimas gimimas neprivalo ves
ti prie diskriminacijos,” Dean 
Landis pareiškė Washingtone. 
Persekiojimas ateivių arba sve
timšalių piliečių yra ne-ameriki- 
nis žygis, ir vienas, kuris gali 
vesti prie toldo suskaldymo ko
kio totalitarinės jėgos norėtų 
raginti.

“Aš vėl raginu jus pakreipti 
dėmesį valstijų ir vietinių apsi
gynimo tarybų, viltyje, kad jie 
naudos j u plačią įtekmę šiame. 
reikale. Apsaugojimas lojalų a-į 
teivių arba svetimšalių ameri
kiečių yra viena dalis civilių ap
sigynimo darbo.”

HARTFORD, CONN. — Ona 
Katkauskaitė, Metropolitan Ope
ros žvaigždė ir Antanas J. Lokot, 
teisininkas iš Binghamton, N. Y. 
susivedė vasario' 14-tą dieną. 
Vestuvės įvyko šv. Molokio 
bažnyčioje, New Yorke. Juodu 
pasipažinsta uš jaunų dienų.

šiomis dienomis Anna Kaskas 
dalyvaus Metropolitan Operos 
perstatymuose, Boston, Mass.

TRUMPOS ŽINUTĖS 
1 LIETUVOS

—Kaip jau nekartą buvo rašy
ta, pįrinomis karo Rytų Europo
je dienomis bolševikai išvežė iš 
Lietuvos kelias jų laikytų lietu
vių ^politinių kalinių partijas, 
bet jakeliui į sovietų Rusiją juos 
nužudė. Viena politinių kalinių 
grupe ihuvo nužudyta ties Čer- 
yeąe, Gūdi j o j e. Dabar patirta, 
kadi šios grupės politiniai kali
niai buvo išvežti iš Vilniaus ka- 
lėjimel Pradėjus vežamą kalinių 
grupę įsupti vokiečių kariuome
nei, lydintie j i bolševikų komi
sarai įsake visus lietuvius kali
nius nužudyti. Tai įvyko 60 kilo
metrų į nuo Minsko vietovėje, 

. kuri^-rsai vadina Červene, ta-
čiau gúdiskái ji vAdinamar^Ihu- 
menu. Kai kuriems lietuviams 
kaliniams, jų tarpe prof. Ignui 
Končiui, vis dėlto pavyko iš šių 
baisių skerdynių išsigelbėti.

— Pasak Kauno . radi j aus, 
Raudonojo Teroro muziejuje

Iš Vašingtono ir Berno 
(Šveicarijos) praneša, apie 
vokiečių pavasarinio ofensy- 
vo planus ir šaukimą gene
rolų del tų planų ofensyvo. 
Tarpe tų generolų figūruoja 
kaip Von Brauchitsch, Von 
Rommel, von Runstedt, von 
Bock ir kiti, kurie pasižymė
jo karo frontuose kovose su 
anglais, prancūzais ir ru
sais.

Londono ir Vašingtono 
diplomatai sprendžia, kad 
vokiečių ofensyvas vyks 
vienu ar dviem frontais. 280 
divizijų vokiečių, 30 iš jų 
mekanizuotų, laike penkių Hitlerio įsakymo. Turkiją 
savaičių bus paleista darban yra pasižadėjusios remtį 
pfiėšais- -Rustia^Manoma;*kam Ameliją taip\..Ameriką. 

i kad šiame kare prieš Rusiją | T^i Am Anglų ofetišyvąs 
i Vokiečiai panaudos nuodin-. bijoję nebuvo gana atsparūs 
I gus gesus. 3,000,000 ginkluo-prieš ašį, kad patikrinti

Turkijos saugumą
Hitleris ruošia demokrati

joms baisią bataliją. Šie me
tai bus mūšių nulemimo me
tai ir naujų Europos rube- 
žių pertvarkymo laikotarpis.

sis per Rusiją Kaukazo link, 
tai Japonijos milijoninė ar
mija puls Sovietų Rusijai iš 
užpakalio nuo Vladivostoko 
ir Mančukuo. Bet jei ta ar
mija briausis per Turkiją, 
Iraną, Afganistaną, kad per 
Indi jas susisiekti su Japoni
ja, gi Japonija tuo pačiu 
sykiu darys didelį spaudimą 
į anglus ginančius Indijas 
nuo japonų, kad nedaleisti 
joms susijungti.

Turkija labai susirūpinu
si taja padėčia, nes Vokieti
jos ambasadorius Franz von 
Papen apleido Turkiją sulig

... tos kariuomenės bus paleista 
Kaune išstatyti ir keli lietuvių j ¿Įarban, kuomet kita kariuo- 
memmnkų kuriniai: tapytojo _
Varno — 4 paveikslai, atvaiz-1 mene is apie 1,500,000 seks 
duoją lietuvių suėmimus ir jų pirmutinę 
ištrėmimą į Sibirą, 
čiaus — Pravieniškių 
Kiti dailininkai irgi esą užimti 
atvaizdavimu tų baisių metų ir 
išstatysią savo paveikslus atski
rose parodose.

„ J , ---------------r, kad papildytiPetralavi- x r r v
žudynes, praretėjusias linijas.

Jei toji kariuomenė briau-

GASOLINO KAINOS IR JO VARTOJIMAS 
JAU SUVARŽYTAS

I VIENI GAVO NUMERIUS, KITI BUS 
UŽREGISTRUOTI

, Washington, D. C. — Dešimts 
milijonų automobilių savininkų 
ir vairuotojų rytinėse valstijose 
ir Pacifiko šiaur-vakaruose ga
lės naudoti tiktai 20 nuošimčių 
gasolino Įdek paprastai suvarto
davo. Gasolino stotys, apie 100,- 
000 tose J. V. aprubežiuotose 
dalyse galės veikti tiktai 12 va
landų per dieną, šešias dienas į 
savaitę. Administracijos Kainų 
ofisas užšaldė gasolino kainas, 
kurios turi pasilikti tos pačios 
kokios buvo pereitą penktadie
nį. Kas sulaužys tą užšaldymo 
įstatymą, bus nubaustas užsimo
kėti $5,000. ar išbūti kalėjime 
per vienus metus. Užšaldymo į- 
statymas bus galėję per ma
žiausia 60 dienų pradedant atei
nantį pirmadienį. Užšaldymo į- 
statymas paliečia rytines valsti
jas prie Atlantiko jurų, įimant

Connecticut, New Jersey, New 
York ir Pennslyvania.

Naujos Anglijos gasolino sto
tys bus uždarytos sekmadieniais, 
gi šiokiomis dienomis bus atida
rytos tiktai nuo 7-tos valandos 
ryto iki 7-tos valandos vakaro. 
Visos didelės gasolino ir aliejaus 
kompanijos, stočių sąjungos ir 
garadžių sąjungos užgyrė šitą 
patvarkymą. Gasolino stotys tu
rės pagal savo išgalės geriausia 
ir lygiai išdalyti gasolina tarp 
savo klientų pakol kortelės ne
bus atspausdintos automobilių 
savininkams. Kortelės bus at
spausdintos bėgy šešių savaičių 
ir su tomis kortelėmis tiktai bus 
galima gauti tiek gasolno kiek 
pažymėta. Sumažinimas gasoli- 
lino stočių valandų sutaupys 
daug šviesos, šilumos ir elektros 
energijos.

I Washingon, D. C. — Kovo 17t<į 
dieną, vakare, su trumpomis ce
remonijomis, loterijos budu, de
vyni milij'onai vyrų gavo nume
rius, pagal kuriuos bus pašaukti 
del išrinkimo į reikalingus karo 
vedimo darbus. .Iš šių devynių 
milijonų vyrų, vieni bus išrinkti 
vairuoti lekuvus, tankus, laivus, 
kiti bus išrinkti dirbti fabrikuo
se, kur išdirbs reikalingus karo 
pabūklus ką tik modemiškas 
mekanizuotas karas reikalauja. 
Visi vyrai, kurie buvo užregis
truoti vasario 15-tą ir 16-tą, da
bar turi tiktai laukti savo eilės, 
pakol vieni pirmiau, kiti vėliau 
stos į pasaulinę žmonių skerdy-

Praėjus 48 valandoms po lote
rijos, kuri nulėmė kada jau
nesni vyrai bus pašaukti mili- 
tarinen tamystėn, prezidentas 
Roosevelt įsakė senesniems vy
rams nuo 45 iki 64 metų amžiaus 
užsiregistruoti ir paskyrė balan
džio 27-tą del to tikslo. Apskait- 
liuota, kad apie penkiolika mili
jonų vyrų yra nuo 45 iki 64 me
tų grupėje. Senesnieji vyrai bus 
išrinkti prie karinių darbų, bet 
ne prie kariaujančių jėgų. Nau
ja registracijos diena, preziden
to Roosevelt paskelbta balandžio 
27-tą, paliks tik vieną grupę dar 
nesurašytą — vaikinai nuo 18 ir 
19 metų.  -
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SUOMIAMS LIETUVIAI ŽINOMI NUO PRIES-
Skaitlinės neseniai Ateivių Re

gistracijos Skyriaus išleistos

|ĮBL... pnešų
Suv?Valstybėse, jos teritorijose 
ir posesijose, dabar gyvena į vie
nuolika valstijų. Vienoj valsti-

niaus vokiečių prekybos įmonė,” 
kuri per laikraščius ieško vokie
čių kalbą mokančio vyr. knygve- 
džio. Laikraščiuose dažnai gali
ma užtikti skelbimų, kuriais įvai
rios vokiečių įmonės ieško tar
nautojų, mokančių vokiečių kal
bą, o kai kada priimami tiktai 
Vokietijos piliečiai.

Per Kauno radiją buvo pa
pasakota apie lietuvių ir suomių 
santykius pagal duomenis, pa
teiktus Lietuvos generalinio kon
sulo Helsinkyje Dr. Oellerio. Au
torius pažymėjo, kad lietuviai 
su suomiais priešistoriniais lai
kais gyveno greta ir kad suomių 
kalba iki šiol yra pasilaikiusi 
daug lietuviškų žodžių. Istori
niais laikais suomiai dalyvavę 
švedų armijoje ir su ja atsilan
kydavę į Lietuvą. Vėliau suomių 
gvardija tris kartus buvusi at
vesta į Lietuva: 1832, 1848, ir 

11855 metais. Prie Skapiškio iki

istorinių Laikų
dabar užsilikę suomių karių ka- joj/ Californijoj, gyvena didžiau- 
pai. Naujausiais laikais lietuviai sias skaitlius japonų šioje šalyje, 
atsiradę Suomijoje, pasilikdami 
ten po karo tarnybos rusų armi
joje. Didesnė lietuvių kolonija 
susidarė Pasaulinio karo metu. 
Tuomet Helsinkyje apsigyveno 
ir kan. Sabaliauskas, išvertęs 
“Kalevalą” į lietuvių kalbą.. Suo
mių — lietuvių draugija įsteig
tą 1917 metais. Diplomatiniai 
santykiai tarp Lietuvos ir Suo
mijos užmegsti oficialiai 1921 
m. vasario mėn.

Kauno radijas taip pat pami-

I New Yorko valstijoj gyvena 
didžiausias skaitlius vokiečių ir 
italų — priešų 37% ; ir su Conn
ecticut ir New Jersey valstijoms 
net 51% visų šių ateivių — prie
šų gyvena čia.

Kadangi daugumoj valstijų 
randasi tik mažas skaitlius to
kių ateivių, tad ateivių — prie- 

. šų» sukontroliavimo problema lie
čia tik keturius rajonus - Mass., 
Rhode Island ir Connecticut Nau- 

.'jos Anglijos valstijose; Nėw

Illinois, Michigan, Ohio ir Wis
consin Vis — Vakaruose; ir Ca
lifornia ant Pacifiko pakraščio. 
Iš 1,101,936 ateivių — priešų vo
kiškos, itališkos ir japoniškos 
kilmės, tose keturiose rajonuose 
yra apie 939,000.

Statistinės skaitlinės ateivių — 
priešų įvairiose valstijose seka - 
Valstija Italų 
Massachusetts _____ 53.687
(Connecticut  41.600 
Rho<de Island _______  11,792
Nęw York _________  248,134
New Jersey _________  71,524
Pennsylvania_______ 70,934
Illinois _________ . 34,782
Michigan ___________  17,625
Ohio  26,590 
Wisconsin ___________  3,282
California___________  52,008

nėjo suomių tautosakos mylėtojų York, New Jersey ir Pennsylva- 
draugijos 120 metų sukaktuves?n*a Vid — Atlantiko valstijose;

Vokiečių 
4,110 
4.909 

692 
128,845 
24,510 
1G,G57 
28.406 
12,205 
11.808 
14.489 
19,417

Japonų ateivių Californijoj y- 
ra 38,171, Havajoj 38,149.

Iš viso ateivių — priešų vokie
čių yra 314,715; italų 695,263 ir 
japonų 91,858.



Poslapis 2-txtįp AMERIKOS LIETUVIS Kovo

MONTREAL, CANADA

J. JAKUBAUSKAS

ĮSPŪDŽIAI VAŽIAVIMO Į WORCESTE
RIO LIETUVOS PREZIDENTO PRI

ĖMIMO VAKARI
Pirm išvažiavimo iš New < 

Yorko, sužinojau, kad Pre- - 
zidentas Smetona išvažiavo ; 
su privačiu Karu, tai aš pa- j 
griebiau Traukinį ir dumiu 1 
į Worcesterio Miestą. Pribu- i 
vus čionai, pirmiausia ap- i 
lankiau Amerikos Lietuvio : 
raštinę, kur panelė Leonaitė < 
supažindino mane su neku- 
riais svečiais atvažiavusiais 
iš kitų miestų. Leidėjo ir Re- 
daktorio Kybos nemačiau ¡ 
net iõ rytojaus vakaro, nes 1 
jis buvo apsikrovęs darbais ] 
kaslink jo Ekscelencijos An
tano Smetonos prakalbų, , 
Kovo 1-mą dieną.

Atvykus į Bancroft Vieš
butį, susitinku Klingą, kuris 
tik ką Prezidentui atvažia
vus, sužinojo apie kambarių 
numerius. Pribuvę į Prezi
dento kambarius, neužilgo 
aplankė vietinis Komitetas, 
šeštadienio vakare, p. Prezi
dentas norėjo pasilsėt, o mes 
Brooklyniečiai išvykom ap
lankyt Amerikos Lietuvio 
raštinę, Lietuvių Klubą ir 
nekurtuos pažįstamus. Su A. 
Simučiu ir Klinga, mes turė
jom progą pernakvot Prezi
dento kambariuose ii* ant 
rytojaus radome gražią die- ] 
ną ir daug svečių suvažiavu
sių iš visur.

Po pietų atvykus į gražų 
Auditoriumą, jo Ekscelenci
ją Antaną Smetoną pasitiko

daug žmonių ant gatvės ir 
viduje su maloniais sveikini
mais ir džiaugsmu pamatę 
garbingą svečią. Pirmą kar
tą pamatyti Lietuvos Prezi
dentą susirinko daug žmo
nių iš visų apielinkės Kolo
nijų šios Valstijos ir toliau. 
Garbe priklauso Worceterio 
Lietuviams, ypač vietiniam 
Komitetui už surengimą šių 
prakalbų, nes tai buvo pa
skutinės Lietuvos Preziden
to maršruto Amerikoj, tai 
parieškė pats Prezidentas.

Worcestery aš užklausiau 
Jo Ekscelnecijos, kuo jis už
siims po šių prakalbų? Jis 
atsakė: “Pirmadieny iš čia 
važiuoju į New Yorką ant 
poros dienų, kur turiu rei- 

I kalų atlikti. Paskui sugryšiu 
į Chicagą, kur turiu pasirin
kęs kitą užsiėmimą, nes tur
būt jau bus paskutinės ma
no prakalboš čia. Apvažia
vau didesnes Lietuvių Kolo
nijas ir jau beveik pailsau 
bevažinėdamas.”

Iš jo kalbos galima buvo 
suprast, kad kelionė p o 
Ameriką buvo įspūdinga ir 
labai prielanki, ne tik Lietu
vių tarpe, bet ir svetimtau
čių. Viešai noriu ištarti šir
dingą ačiū vetiniam Komi
tetui už pakvietimą manęs 
būti jų Komitete ir dalyvau- 

į ti Prezidento Smetonos pri- 
- ėmime ir Prakalbose, Kovo 
> 1-m dieną.

TRUMPOS ŽINUTĖS
Pavasaris artinasi, sniegas ma

žėja, oras dažnai mainosi.
Darbai gerai eina visose dirb

tuvėse, bedarbių kaip ir negirdė
ti.

Daug Lietuvių jaunų vyrų į- 
stoja į Kanados armiją.

Taigi Lietuviai darbuojasi, ò y- 
patingai moterys. Jos yra suda
rę skyrius, rinkti aukas Kanados 
Raudonam Kryžiui, šelpia vargs
tančius žmones ir kariaujančias 
šalis, priešais godžiuosius dikta
torius.

Kun. J. Bobinas rinko aukas 
varde Federacijos šelpimui varg
stančių žmonių.

šv. Onos Pašalpine Moterų dr- 
ja, kurioje daug metų pirminin
kauja p. Girdauskienė, 8 kovo š. 
m. surengė puikią vakarienę, pa
minėjimui 30 m. sukaktuvių gy
vavimo draugijos S. O. D. Na-Į 
rių turi viršaus šimtą, ir gražų 
kapitalą susitaupę. Prie paren
gimo prisidėjo ir šventos Elzbie
tos draugija. Moterų draugijos 
pirmininkei p. Baltrušaitienei va
dovaujant draugija yra nuveikus 
daug gerų darbų; šelpia sergan
čias nares, numirusius palaidoje,

PAGAVO DIDŽIAUSIĄ ŽUVĮ LAIMĖJO DOVANĄ
Ponia Carolyn B. Meyer, Ellerton, N. J. kuri priėmė $1250.00 j 
nuo George E. Ruppert, žymaus New Yorko Ruppert alaus kom
panijos vedėjo ir sportininko del pagavimo 818 svarų Tuna žuvį, 
Bailey Island, Maine valstijoje. Ponia Meyer laimėjo pirmų dova
ną—$250. laike Metinio Ruppert žuvavimo kontesto ir gavo dar 
$1,000 užtai kad ji įsteigė naują pasaulinį rekordą moterims.

IŠ LIETUVIU TAUTININKU KLIUBO 
VEIKLOS

Vardai Aukavusiy Lietuvos Prezidento Pager 
bimo Susirinkime, Worcester, Mass.

BROOKLYN. N. Y. — Kovo 
13 d. vakare, Klubo kambariuose 
įvyko Amerikos Lietuvių Tauti
ninkų Kliubo susirinkimas daly
vaujant skaitlingam narių skait
liui. šiame susirinkime įstojo 
keletas musų įžymių veikėjų ir 
gerų Tėvynainių. Pristojo šie: 
Adv. Vytautas Abraitis, Adv. 
Kostas Jurgėla, Antanas Dau
kantas, ponios, Jieva Baltus, Ele
na Jurgelienė, Elena Venis, Juo
zas Grajauskas, Zigmantas 
Zupkus, Ambrosas Mflleris, Albi
nas žėkus, Petras Marsh, Jurgis 
Barauskas, Zigmas Borisas, Jur- 

, gis Žebrauskas.
Aptartus Kliubo einamuosius 

reikalus, advokatai paaiškino 
kad šiuo laiku tarptatitirfėje are
noje eina žymus ginčai apie Pa
balti jos kraštus, ir kad Rusija 
siekia savo kruvinais pirštais pa
sigrobti Pabalti ją, ir kartu Lie
tuvą. šiam žygiui pritaria ir kai-

¿ia skelbiama vardai tų, ku
rie aukavo Worcesterio Memo
ria Auditori j ume Lietuvos Pre
siento Antano Smetonos Pa
gerbimo parengime, kovo 1-mą, 
1942 metais: —

DIDESNĖS AUKOS:
1. Juozas Deveikis — $25.00

iš Gardner, Mass.
2. Juozas Staneliunas Ir tėvas 20.00

iš Providence, R. I.
3. Stasys ir Antanina Mockai — 10.00

16 Boston, Mass.
4. John Tomu&lunas ---------

iš Hudson, Mass.
5. Motiejus Kinderis ---------

16 Worcester, Mass.

Įš Hudson, Miass.
17. Ambrozas Blažys --------------------
18. Bruno F. Slmons-SLmokaltls —
19. Stanislaus G. Wondolowskl —
20. Antanas Grlkas —---------------------

iš Naishua, N. H.
21. Adv. Veličkai 
22. Vytautas Skrinska -----------------
23. Kazys

24. Jurgis

Vileišis --------------
16 Bostono, Mass. 

Kruopas ------------
16 Boston, Mass.

Kasmauskas ------

10.00

10.00

AUKAVO PO PENKIS DOLERIUS 
ŠIE ASMENYS:

Adv. A. M. Hillman ----------------  $5.00
Alexander Kazevičia----------------  5.00
Antanas ir Juzė Matljoõka------  5.00

16 Boston, Mass*.
Jonas Konsevlčlus __ :-------
s 16 Lawrence, Mass.

5. Albinas Adomaitis --------
6. Motiejus Vllklôlus J___

iš Lawrence, Mass.
7. Florée õlmkonis 
8. Vincas Zinkevičius 
9. Vaclovas Sark us „

10. Juozas Simonavlčlus 
Í1. Simonas Kriaučiūnas

Lowell, Mass.
Motiejus Grlgallauskas _____ 5.00
Steponas Ir Valentina Minkai__5.00

iš So. Boston, Mass.
Myk. Paltanavičiaus Atminimui 5.00 
Stefanija Paltanavičienė ir Irena 

Pal tani vlčlutė ______________ 5.00
Klukas Ir Mlll&auskas ________ 5.00

25. Jonas
26. Suzana Salnlenė ------------ -
27. Atty. Ellhu D. Stone-----
28. Gabriel Kybą----------------
29. Mykolas Karsokas -------

16 Lawrence, Mass.
30. Teofilė Salutienė----------

iš Lowell, Mass.
31. Feliksas Dambrauskas —

2.

5.00

5.00
5.00

5.00
5.00

5.00
5.00

12.

14.
15.

16.

5.00
5.00
5.00
5.00

5.00
5.00
5.00

5.00

5.00
5.00
5.00
5.00
5.00

5.00

__  5.00

PO TRIS DOLERIUS AUKAVO 
ŠIE ASMENYS:

1. Bebras Davulis ----------------
iš Nashua

2. Vincas Krikščiūnas----
3. V. Tautvaiša - ----------------

Iš So. Boston^ Mass.

$3.00

— 3.00
__ 3.00

PO DU DOLERIU AUKAVO 
SEE AS5IJENYS:

1. Antanas Jeslunas------------
iš Worcester, Mass.

2. Adomas Jazukevičlus —
iš Montello, Mass.

3. Bratėnų šeimą ______
Iš Boston, Miass.

4. Mildred Koval --------------
5. Jacob M. Ambrose_____
6. Juozas Baltram&itls ------

Auburn, Mass.
7. Febras Kat aus kas _______

„ $2.00

2.00

2.00

2.00
2.00
2.00

2.90

NAUJAS
ANGLIŠKAI ■ LIETUVIŠKAS 

RANKVEDYS
Paraše DR J. J. KAŠKEVIČIUS

Tas praktiškas Angliškai-Liefuviškas Rankvedys susipos- 
muoja iš 28 lekcijų ir turi 252 puslapius, įrištus audekli
niuose viršeliuose.
Tai raktas čiagimusiems lietuviams išmokti taisykliškai 
kalbėti ir rašyti lietuvių kalbojp. čia rasit ir tarimę ir 
gramatiką ir vertimą.

KAINA TIK $1-50

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

9.
10.

13.
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85. Petras Truškauskas ________  1.00
1.00 
1.00 
1.001 
1.00 i 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00
1.00 j

kurie Anglijos politikai. Bet mu
sų Prezdentas ir Anglijos amba- 
salorius Halifaxas tam neprita
rė. Todėl šiuo laiku reikia siųsti 
į reikalingus instancijas rezoliu
cijas prašant Letuvai nepriklau
somybės. Kliube dalyviai nutarė 
vienbalsiai tokią rezoliuciją pa
siųsti. r komisiją tuo apsirūpinti 
išrinkti Adv. K. Jurgėla, adv. V. 
Abraitis ir Inž. J.Baltus.

Po susirinkimo p. Atkočaitis ir 
ponia Atkočaitienė parodė judo- 
mus paveikslus iš pirmesnio 
Kliubo susirinkimo, ir dar iš 
pasaulinės parodos. Ypač kas lie
tė lietuvius. Buvo ir kitų žingei
džių dalykų parodyta.
_ šiuo laiku Klubui pavyzdingai 
veikiant, pasirodė iš visuomenės 
užuojauta ir pritarimas. Balan
džio 12 d. po pietų Klubas rengia 
šokius, koncertą, ir vakarienę. 
Visi kviečiami dalyvauti.

Dalyvis

97.
98.
99.

100.

101.

PH1LADI

1.00
1.00
1.00
1.00

1.00

2.00 
2.00 
2.00
2.00 
2.00

2.00
2.00

8. Antanas Silevičlus 
Jonas šipaliiauskas ________ __
Adomas Thderavičlus _____ 1 -
Jurgis ir Magdė Ulevičius -; *
J. Kaminskas ____________ K

iš Shrewsbury, Mass.''
B. Lekesky iš Boston, Mass. x_

14. B. Andrūsaitis?_____________ *
15 Lowell, Mass.

15. Jonas Lapėn<as. 16 Athol, Mass.
16. Kazimieras Vaitiekus ________

15 Worcester, Masts.
17. Draugas _________________ —
18. Jonas Platukls ___________ -

15 Worcester, Mass.
19. Frank Bulnis_______________ _

16 Gilbertville, Mass.
20. Mrs. Bulaussklené -------------------

16 Fitchburg, Mass.
2L Antanas Klikas ----------------------- 2.00
22. Antanas Martišius -------------------  2.;00'
23. Jonas šlugždinls ------------------------ 2.00
24. Adomas Dapkevlčius su žmona 2.00
25. K. Curbulenas ----------------------- 2.00
26. B. Gliavhskas ------------------------- - 2.00
27. Kast. Navikas 16 Athol, Mass.!
28. Juozas Palukltls ----------------------
29. A. C. Ollckas --------------------------
30. P. Po dils —-------------------------------
31. Petras Jesellunas --------------------

32. K. Zaremba, Springfield ------
PO VIENA DOLERI AUKAVt

ŠIE ASMENYS:
1. K. Demlkls----- ---------------------
2. Algirdas Bu iv Ida -------------------
3. Antanas Bu Iv Ida --------------------

2.00
2.00

2.00
2.00

2.00

2.00

28. Zigmas Lukšys ----------------¿-----  1.00
16 Providence, R. I.

Motiejus Lukas --------------- —
Jonas Dainys  ----------- ——
Marle šustlenė ------------ ——
Vincas SeneSka--------- ------------- -
Domininkas Mažeika ------------
Anthony G. Jakutis ------------
Anna Slnkevlch -------------------
Petras Kučinskas ----------------

15 Millbury ,Mass.
J. Dapkunas -------------------------

16 Worcester, Mass.
Marijona Naglnonienė ---------

16 Worcester, Mass.
Anonymous ----------------------------

iõ Boston, Mass. 
B. Emko --------------------------------

Lš Worcester, Mass.
J. DorWalflls ________________

15 Worcester, Mass.
A Antanavlch ----------------------
K. Lekeckas ________________
J. Civlnskas -------------------------
Panelė Ulevičlutė 

16 Palmer, Mass. 
Ponia Ulevičienė __________ =_

15 PžUlmer, Mass.

29.
30.
31.
32.
33.

35.
36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.
43
44.
<5.

46.

16 Worcester, Mass.
5. Jurgis Dragasius ----------------

16 Bastón, Mass.
6. K. San galia ---------------------------

16 Boston, Mass.
7. P. Apóloga -----------------------------

16 Boston, Mass.
8. John Baltūsis -----------------------

16 Boston, Mass.
9. Juozas Bliudžius -------- -______

16 Worcester, MaMss.
10. Rozalija 6arkienė -------------------

11. Marija Montvilienė ----------------
12. Jurgis Samsonas -------------------

16 Montello, Mass.
13. Jonas Lapenas ----------------------
14. Marcelė Jakaitis -------------------

15. Aleksandras Žilinskas ------------
16. Stasys Urbonas ----------------------
17. Kazys Glodenis 

16 Boston, Mass.
18. Elena Mazuraltls ------- ------------

19. Vincas Miklusis -------------- s___
20. Alekas Jtíâka ---------------------- _
21. Will Lam Pleslokas 

16 Dowell, Mhss.
22. Stasys Purvlnskas ______ —__

15 Worcester, Mass.
23. Viktorija Purvlnsklenė _____
24. Richard Gedrimas ---------------
25. K. Detnikis —¿-------------------------
26. Veronika Klrelša _______ _____

I 27. Samuel Lukšys —------------------- -
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kos Laisvę ir Nepri 
Daug jaunuolių-;“

1.00

86. J. Kreeman 
87. Jonas Vaillumas _____________ —
88. M. Vilčauisklenė --------------------
89. Kostantas Marcinkevlčlusr —
90. P. Baruski ------------- -——---------
91. E. Bernlitz --------- -------—
92. A. GralČaitls ---------- -—--------
93. Am tanas Thomas - ---------------- —
94. Helene Zakaravičlenė ----------
95. Dominikas Kotkus----------------
96. L. Končius, Bitininkas, —------

16 Ne. Abington, Mass.
M. Zavorskienė --------------------
J. KerSls --------------- --------------

A. Oklelteris ---------------------------
Samuel Lukšys ---- -------- -—-—

16 West Upton, Mass.
Stanislovas šliora ------------- —

16 Worcester, Mass.
102. Teresk Rlbokas ----------------——

16 Worcester, Mtfuss.
Jurgis Platuk'ls —------------ ——

16 Worcester, Mass.
Katarina Jakutis --------- ——

16 Worcester, Miass.
Karolis Stalunas* --------- —-—

16 Hudson, Mass. 
Jon as U1 Id a___________

16 North Brookfield, Mass.
Juozas Yaslslh ------------------- —
V. Novas ------------------- ------------
Bronius TabakavlČlus —«-----
Mary Svluskutis  ............... ...—
Adomas Luk Is --------------- Z-----
Antanas Tropis —------- —----
Jonas Paulukaltis  ----------—
William Lagunas ------ 0---------

16 Lawrence, Mass.
Jonas Gaidys -L___________ —-
J. Valukas________________ —
Jonas Kedys______________ —
Ona Palubeskienė ________ —
J. Kaselis _______________ -—-
Steponavičius _____________ _
J. Jau de gis _________________ —
KrlstopaviČius 
Ponai Žilinskai____________ —
Antanas Kramilius _______ —
F. Sevohenko, Shrewsbury __

16 Boston, Miass.

103. 1.00

104.

105.

106.

107.
108.
109.

113.
114.

115.
116.

118.
119.
120.
121.
122.
123.
124.
125.

1.00

1.00

1.00

1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00
1.00 
1.00

1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

1.00 
4.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00
1.00
1.00
1.00

1.00

1.00

í_2.00 Karolis Kalis _________ _____ _
_ 2.00 48. A. Dallyda ________
_ 2.00 49. J. Dabrila _________ _ ’
_ 2.00 50. Tomas Jurgeli unas ___________
_ 2.00 51. Kazys Bukota .. _________
_ 2.50 52. Andrew P. Waded __________
rO ’Iš Rosllndale, Mass.

53. Ponia Masaitlenė.____________
$1.00 54. Juozas Zakaras ____________

_ 1.00 iš Worcester, Mass.
1.00 55. Stanislovas Velksnaltis ______

_ 1.00 iš Wheelright, Mass.
56. Domicėlė Veiksnaltienė _______

. 1.00 iŠ Wheelright, Mass.
57. Ona Juozunienė ____________

_ 1.00 58. Juozas' Kapočius ______ ______
59. Joseph Deveikis _____ _______

- 1.00 60. R. Jiaslonis ________________
61. J. Deveikis ___ ■

- 1.00 62. K. Kriaučiūnas ________ '
63. P. Budrlunas _______

_ 1.00 64. A. Brazauskas ______ ________
65. Ch. Adomaitis _______________

_ 1.00 66. Petras Gaidį s _______ _______
_ 1.00 Iš Nashua/N. H.
_ 1.00 67. Šimonis Bundza ____________

68. P. Almonas ___________ _
_ 1.00 69. P. Almonas_ _____________
_ 1.00 70. Jonas Andrulaltls, Athol _____
-_ 1.00 71. Jonas Burokas ______ ________
__ 1.00 72. Jtergrls Gilds —

1.00

1.00

1.00
1.00

1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

1.00 
.1,00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00

1.00
1.00
1.00
1.00

1.00

_ 1.00
_ 1.00
_ 1.00
- 1.00
- L00

PO 50 CENTŲ AUKAVO ŠIE ASMENYS
1. P. Gajauskas ______ ■ - 50c
2. Our Friend ______________.— 50c
3. Felicija Babrauskas------------- 50c
4. Zosė Petronis ____________ — 50c
5. Andrius Pockevičius —------------ 50c

16 Worcester, Mass.
6. T. 'Damudevlčlus 
7. J. Baravykas 
8. Mrs. Lenn. Milutis ______

16 Gardner, Mass.
Martinas Tamošaitis ________ 1.VÜ

------------ — i,q0

50c
50c
¿Oo

AUKAVO LAIKE VAKARIENĖS
Jonas Valaitis__________ —
Adomas Kllnga 
Stasys Pavuras __________ —-----
Kazys Vai tekus _________ -—-
Bronius Lekeckas .. , ——
William Herring _______ ——
Vadas Vaiãnys __________—----
Adv. Leonard G. Velefcka -------
Kazys Vileišis_
Jonas Kasanauskas ______ —-----
Po n la Mock 1 e n ė ______ .—-------
Draugas 15 Bostono -------- —
Margaret Jakutienė  -------- —
Stanislovas- Wondolowskl ------
Mlnkų Radio Korp. -------------
Kazys Glodenis..... ....................
Antanina Kruopas----------------
Gabrielius Kybą ________ ——
Atst. Anicetas Simutis ------—
Adv. Suzana Shallnienė ------- —
Prez. Antanas Smetona ------
Adv. Antanas* O. Shallna ------
Adv. <E81hu Stone_________ -—-
Juzė Leonaltė _____ —
Jurgio Ir Ona Lapinskai ------

Visas nuo parengimo likęs pel
nas pasiųstas Lietuvai Vaduoti 
Sąjungos Fondan, Chicago, Ill. j 
(žiūrėk Amerikos Lietuvio nu
mery 11-me, ten tilpsta abelna 
išlaidų ir įplaukų apyskaita).

Lietuvai Vaduoti Sąjungos 
Worcesterio Skyriaus Finansų 
Kontrolės Komisija: —

Antanas Jakutis
Albinas Adomaitis

2.

8.
9.

19.

12.
13.
14.
15.
16.

18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.

$1*00
- 2.00

1.00 
.. 2.00 
_ 1.00 
_ 1.00 
_ 1-00
- 1.00 
_ 1.00 
_ 1.00 
_ 1.00
- 1.00 
_ 1.00 
_ 2.00 
_ 5.00 
_ 1.00
- 1.00 
_ 1.00 
_ 1.00 
_ 1.00 
_ 1.00
_ 1.00 
_ 1.00 
_ 2.00 
_ 5.00

lagiU 
Sienų” 
irupii 
gugio, 
įįockau 
W r 
Kyla kl 
Hopagi 
fenijime 
ralvisie

llciUjc* . jos, aviacijos"Jaivynt g 
kiam eskadrone. B

Jau matosi surašė afl 
vardų kurie jau prid^B 
gerėjasi tokiu I 
matydami tėvai, broM.B 
kurių šeimos nariai į 

tarnyboj ginti Ameriką nuo priešo. I 

I Dar ne visi kariai fflR 
surašė. Reikalaunama, Í 
'butų suregistruoti ir W 
butų matomi viešumu 
saraše. Deliai, visų 

i namiškiai priduotų i šeimos narių išėjusių j®05 Sj 
menę. Bus jie įtraukta j ^>Vai> 

i rašą, kurs bus laikonias^BF11^ 
je. Bus daromi atsinuį®^ 

gale, manoma,/ ta knygą visų kareivy Pro 

surašąs visoj •
j darni šį atsišaukimu į praneškit, kad visi pridi® 
į ne ypatiškai, tai lengva 
savo kario vardą į ir tarnybos — adr^įf̂ Kose r 

kioj, kuopoj tarnauja 
i te pasiųsti sekančiu ’

Rev. St. Raila, 324Phila., Pa. (ReikalaMf^^į^ 
šv. Kazimiero parapW^K^^ . 

parapijos pasirupiasI rapijiečiais — kareiviai^^R r— 
I nesigailėkit du centu
Į kūtės ir. mažo darbelio*w 
i šui, dėl teikimo garbės ■ 
h ui ar broliui, kanoj®. ■ 

/ patrijotiniam sąraše 
J lėse bus viešai matomai 
Įmerikos žvaigždėta K®

nes v

WORCESTER^

Carroll Funeral^

Patarnari®88 Bue
Latt*

73. 1 .---------------
74. Elzbieta Zobelienė ---------

15 Gardner, Mass.
Jurgis Palaima---------------
Ona Božlenė ------------------
Ona Mockųnienė -----------
F. švedas ------------------------
Stasys Rusas--------------ik—

15 Providence, R. I.
Augustinas Valatka ------------  1.00
Gabri'eUus Janulevičlus ---------  1.00

82. Juozas Pranaitis ------------------- 1.00
83. Juozas Ambnozevlčla ________  1.00
84. Alekas Dambrauskas ________ _ 1.00

75.
76.
77.
78.
79.

80.
81.

— 1.00
— 1.00
— 1.00
— 1.00
— 1.00

MOTIEJUS A. CIVINSKAS Į 
laidotuvių direktorius

Patarnavimas Dieną ir ^ajLjną
Biednuomenei už Nupiginą

KOPLYČIA DYKAI Tatai#
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo l . gjjgF

340 Harding Street —WORCESTER, MASS.



Kovo 21-mą

kas metais ui J 
perka šv.
yra daug pasidj 
Bažnyčiai, oj3 
Vyšniausko h|į3 
nyčią.

Kun. J. BoU 
paaukavo sU 
vo netik vakariai 
liūs. Lai Motei 
ilgus metus ir td

Kanados Liet» 
ja leidžia med 
žurnalą. Pinnįl 
vasario mėnesį d 
rastis pavadinta’ 
klausoma Lietai

dieną 1942 m.

V. M. Klausutis'

SU MELU NETOLI TENUEISI
[EMALONU MATYTI APGAULINGĄ, SU FAKTAIS 
DERINAMĄ PROPAGANDĄ PRIEŠ NOMINACIJAS IR 
MUS SLA PILDOMOS TARYBOS. PROPAGANDISTŲ 
ŠEIMAI NESUDERINAMI SU TEISYBE.

įGANDĄ be faktų neį- SLA iš krizės sunkumų 
E Tokios rūšies propa- sudarė sąlygas SLA orgamzaci- 
Eda dabartinių SLA vir-ljai išsilaikyti. > Tai nesąmonė!
meteliai, siųlydami SLA Í 
Kandidatus į Pildomąją 
įPrieš nominacijas jie 

laikraštis siisidflū®onimišką brošiūrą, ku- 
XÍ--V n kaCį jųjų siųlomi

ai: Bagočius, Mažiukna, 
[Gugis, Mockus ir Miku- 
a prityrę SLA reikalų 
įe, gabus, rūpestingi, 
ptiški ir nepamainomi, 
tavę tą anonimišką pro-^ 
nę brošiūrą, pigios agíta
la išleistą, Kupiną pa- 
į nesuderinamų su tiesa, 
uipiktino ir nusistebėjo.
psimas kas tie propagan- 
la? Ar jie apmokami ar 
įyo valia veda propagan- 
íkur jie gavo SLA narių 
[ir antrašus? SLA virši- 

__ ___ __begalėjo išluoti SLA na- 
idėjejas Jonas fiBpsų í¡?es įstatymai ne- 

___ -Ji) tatai kaip šie propagan- 
lėjo gauti narių antra-

žiu ir žinių, 
raščiui, (t. y. pr¿l 
nes rašyti Lietoj 
nų apsigyvenimo® 
lirmutinio Lieto® 
ki paskutinių ¿I 
Ta atžala ÊãõB 
merikiežiams IŽE 
lomu pažinti geni 
finetas laikra^Į 
lênesinis. metei 
aštuoja $1.00, J 
letams. Atskirai 
;ntų. Adresas: *1 
a Lietuva,’12588 ÍH 
ontreal, Canada, pi 
rius Marijona A®

PfflLADI
yiška patarlė sako: “Su 
įtoli nueisi !” Taip yra suLIETUVIŲ 

pareiškimais
Malonu, kad 
’api j a, vadovybėm 
lijos, kareivių J 

ir pradžia Hį 
įga. Visiems žinsį 
jaunuomenė-ré® 
ni į kariuomenę J 
Laisvę irNepil 
g jaunuolių -teį 
davė liuosnoriakį 
ia ir pasiryžimą fl 
tąjį kraštą — M 
imiero parapijai 
e išėjo į karuomafl 
štruojami tam tūrį 
viešai yra iskd 

ų, įėjus į bažnymj 
[alonu pranešti, fail 
s iš sakyklos tokį 
?ras pasekmes. ■ 
ta, kad visi M 
omenę lietuvių -į 
priduotų jy vardįį 
resą, kokioj ksfl 
uja: ar pėstminhį 
viacijos, laivyne į 
eskadrone. ■ 
matosi surašė ąiį 
kurie jau pridofl 

.si tokia gražia i 
lami tėvai, broteį 

šeimos nariai ■
>oj ginti gimtąjį hį 
ką nuo priešo. į 
ne visi kariai mi4

Reikalaunama, į 
įregistruoti ir j®lį 
natomi viešumojiį 
Deliai, visy pra&L ~ 

iai priduoty reikalu turi pasirūpinti se- 
narių jšėjusiy jj^o QT A QoÍTy'oc’ <3^—^

Sus jie įtraukta |i 
irs bus laikomas^ 
daromi atsinw 

le, manoma, kadN 
ą visų kareivių fl 
visoj Amerikoj. S 
atsišaukimą, irj 
it, kad visi priM 
iškai, tai lengva H 
ario vardą R 
pbos — adresą H 
>poj tarnauja. 
jsti sekančiu M 
Raila, 324 Whaikl 
Pa. (Reikalauji 
niero parapijos).! 

pasirūpins sm 
is — kareiviais.^ 
cit du centu A] 
mažo darbelio 

>ikimo garbės s$J 
>roliui, kurio R 
iam sąraše vir 
riešai matomas,? 
vaigždėta vėliau 

ii

įmaniais su teisybe neto-i 
šnueisi. Kasgi gali tikėti 
propagandai? Rimti SLA 
Kai propagandai netikės, 
įtiktai neišmanėliai.^ Ta
lpą propagandą iššaukė 
lą, rimtųjų narių pro - 
■u s kuopose ir kritiką 
loję propaganlistų ir jųjų 
datų įvertinimui.
Bliaus prieš rinkimus kito- k 
ošiuroje propagandistai ra- , 
imi SLA narius balsuoti už • 
čių ir jo kolegas jau pasisa- ! 
1 jie toki. Pasirodo, kad ke- 
■pcialistėlių yra,kurie atlie- 
K agitacinę propagandą, šie 
lenų” ii* “Keleivio” parti- 
Erupinasi išrinkimu Gegu- 
Egio, Mažiukuos ir Viniko 
Kckaus ir Mikužiutės į SLA 
¡mąją Tarybą.
Kyla klausimas kas apmokės 
gopagandines bošiuras ? Su- 
Kjime yra virš 15,000 narių, 
B visiems nariams siunčia- 
Krošiuros, tai prieš nomina- 
K15,000 brošiūrų ir prieš rin- 
¡Ss 15,000 brošiūrų spausdi- 
I ir persiuntimas nariams 
Kos milžinišką sumą pinigų! 
metikiu, kad šie propagandis- 
ftvo lėšomis veda propagan
das nors kiti finansuoja šią 
ipagandą, tatai butų labai ge- 
Balykas pravesti tardymą ir 
gti kas stovi už šios propagan 
Entinto  jų pečių ir kas apmo- 
Eas šios propagandos ? Taip- 
Kikia patirti iš kur propagan 
gli gavo SLA narių antrašus ?

mas SLA Seimas, arba, Seimo 
Įįpvai. čia yra paneigimas į- 

j&mų Susivienijimo ir civili- 
nes už šios propagandos glu- 

Hpgaulybės ,arba kitoki tikslai 
K propagandų suinteresuotų 
inonių. ši propaganda žalinga 
mvienijimui.

1'ikras melas.
Susivienijimas nebuvo bankru- 

to stadijoj kai šie viršininkai pa
ėmė SLA organizacijos vairą val
dyti. Krizė Susivienijime 
tebėra dabar, nes ne viskas 
tvarkoj e¿ laug blogų investmen- 
uų yra busivienijime, kurie nesą 
didelius nuostolius. Gi ekonomi
nės depresijos pašalinimas musų 
krašte ir sudarymas lengvesnių 
sąlygų apdraudos organizaci- 

• joms, įvairioms ekonominėms ir 
, imansmėms įstaigoms, tai yra 
. nuopelnas Prez. Roosevelto pra

vestų ekonominių ir socialinių re 
formų, kurios sudarė lengvatų ir 
musų Susivienijmųi ir kitoms 
panašioms organizacijoms. Ta
čiaus propagandistai teikia kre
ditą dabartiniams SLA viršinin
kams, kuriems kreditas neprik
lauso šiame klausime.

SLA nariai žino, jog prieš da
bartinių viršininkų atėjimą prie 
SLA vairo, SLÁ LĖŠŲ FONDE 
buvo apie $60,009.01) pertekliaus, 
bet laike dabartinių viršininkų 

į gaspadoriavimo pertekliaus nėra 
' JLESŲ FONDE, priešingai, DE
FICITAS siekė tūkstančius dole
rių. Tačiaus SLA nariai kasme- 

, tą sumoka dideles sumas pinigų 
i į LešŲ FONDĄ. Kodėl atsira- 
. do deficitas vietoj pertekliaus? 
į Propagandistai nepasako.

Dabartiniai SLA viršininkai J 
pasisakė savo raportuose SLA 
Seimams, Įdek nariai kasmetą su
mokėjo į LĖŠŲ FONDĄ pinigų, 
štai SLa Seimo 1940 m.įvyku- 
sio Chięagoj viršininkų raporte 
(Sekr. Vinikas)’paduoda skaitli
nes, jis sako: “SLA nariai per 
dešimtmetį sumokėjo į LĖŠŲ 
FONDĄ $296,477.92.” Jeigu bu
tų pridėtas seniaus buvęs perte
klius apie $60.000, tai milžiniš
ka suma susidaro tačiaus pini
gai išleisti ir dar deficito yra LĖ
ŠŲ FONDE. Ar gi tai ženklas 
gabumo, rūpestingumo ir kom
petentiškumo dabartinių SLA 
viršininkų ?

•Butų svarbu susipažinti su vir
šininkų išleistų pinigų iš LĖŠŲ 
FONDO sąskaitomis, arba, prie- 

’ žastimis. Svarbu mums, SLA na- 
Í riams, kokiems reikalams' jie iš- 
’ leido tiek daug pinigų? Taip

gi, svarbu yra visiems nariams 
žinoti, kodėl kasmetą brangiau 
Įdainuoja išlaikymas SLA virši
ninkų, legališkų patarėjų ir ko
misijų narių ? Scranton, Pa. Sei
me 1938 m. viršininkų raportai 
rodi, kad viršininkams, legališk- 
iems patarėjams ir komisijų na
riams išmokėta per du metus 
$28,397.93; Chicagos Seime 1940 
m. viršininkų raportai rodo, kad 
viršininkams, legališkiems pata
rėjams ir komisijų nariams iš
mokėta $35,266.81. Argi šie liu-

[aduokimės Faktais 
Propagandistų pasakymai bro- 
jrose nesuderinami su teisybe, 
įsako, jog jųjų siųlomi kandi
jai rūpestingi, prityrę SLA 
Skalų tvarkyme, kad jie kompe- 
itiški ir nepamainomi, kad da
gtiniai “SLA viršininkai išvedė

AMERIKOS LIETUVIS

MARYTĖ ČEPONYTĖ — LUCINDOS ROLĖJE

MUSŲ SCENOS MENO ŽHICŽDĖ

Puslapis 3-čias

SKANDALISTAI PRALAIMĖJO BYLĄ
.Kovo 11 ir 12 dienomis, New sau į kišenių, ir su niekuom ne- 

Yorko Aūgščiausiam teisme bu- atsiskaitė ir tam panašiai...
vo nagrinėjama prieš trejus me
tus iškelta byla prieš L. A. B-vės 
direktorius, per Bostono adv. F. 
J. Bagočių, kuris buvo pasamdęs 
skandalistą Kostą Jurgėlą pa
traukti minėtos B-vės pareigū
nus teisman. Jurgėla nesugebė
damas sustatyti skundo, pagel- 
bon pasikvietė tūlą W. Dragūną, 
kurs vadina save advokatu, susi
rado ir pasisamdė tūlą Joną 
Dumčių, kad pasirašytų po skun
du, kuris suvis jokio šėro B-vėje 
neturėjo, ir niekuomet tos B-vės 
dalininku nebuvo.

Skandalistai porą metų atgal 
prieš teismą tardė B-vės virši
ninkus, ir pasidarė sau nemažai 
medžiagos, tų nagrinėjimų pa
sekmės, Jurgėla juos išvertė lie
tuvių kalbon prikaišiodamas sa
vo pastabų, kad ko daugiausiai 
išpurvinus nieku nekaltus žmo
nes, tuos straipsnius skelbė mu- 
sėt penkiuose lietuvių laikraš
čiuose, po W. Dragūno vardu. 
Tėvynei, Kleopas Jurgelionis prie 
tų purvinų skandalingų straips
nių pridėjo dar savo komenta
rus, tiesiog įtardamas B-vės Iž
dininką p. A. S. Trečioką, kad jis 
pardavė B-vės indėliusLietuvoje 
ir pinigus $28,985.00 susidėjo

Augščiausio teismo teisėjas 
išklausęs kaltintojų, ir apkaltin
tųjų pareiškimus, ir milžinišką 
daugybę dokumentų, išnešė savo 
nuosprendį: ‘Trie tų aplinkybių 
kokiuose teko direktoriams vesti 
šios B-vės reikalus,” aš nema
tau, kad ir pats Morganas butų 
galėjęs geriau reikalus sutvar
kyti, aš nemanau, kad šitie kal
tinamieji žmonės butų turėję 
blogus palinkimus pasinaudoti 
korporacijos turtu, mano įsitiki
nimu iš suteiktų davadų šioje 
byloje yra, kad šitie kaltinamie
ji žmonės yra teisingi ir švarus. 
Todėl mano nuosprendžiu ši by
la yra panaikinama teismo lė
šas privalo padengti bylos kėlė
jai.”

Apskustųjų direktorių reika
lus gynė jaunas lietuvis advo
katas Johan W. Anseli (Andžiu- 
laitis) kandidatavęs į S. L. A. 
Centro sekretorius, porą metų 
atgal. Reporteris

KIBIRKŠTYS

NEW BRITAINO LIETUVAITĖ, ŽYMI MENININKĖ VAIDINS 
LUCINDOS ROLE GRAŽIOJE ROMANTIŠKOJE KOMEDI
JOJE. ši GRAŽUOLĖ — GLAMOUR GIRL — ŽAVĖS 
HARTFORDO LIETUVIŲ VISUOMENĘ LOŠDAMA BAJO
RAITĖS LUCINDOS ROLĖJE.
HARTFORD, CONN., Ameri- tas melodramatiškas muzikalis 

kos Lietuvių Piliečių klubo salė-’ PROLOGAS, kuri išpildys dain- 
je, nedėlioj, 22-rą dieną kovo,' ininkes, naratoriai ir New Britai- 
2:30 vai. po pietų įvyks vaidini- no lietuviškos mokyklos mergai- 
mas gražios, labai juokingos, ro-1 čiiį choras — High School stu- 
mantiškos komedijos: “DAKTA- denies po vadovyste p-lės Mary- 
RAS Iš PRIEVARTOS” po vado- tės Čeponytės. (
vyste žymaus musų scenos men-l Mus valstijos (Conn.) ’ “gla- 
ininko p. Juozo P. Luko. Tai mour giri,” gražuolė laimėjusi 
bus labai didelė naujenybė Hart- ----- —v=-»» —
fordo lietuvių scenoje.

Vaidinime šios komedijos daly
vaus 11-ka ypatų, rinktinieji į jus ueuuv¿uue — p-ie iviaryve ue- 
New Britainojr Hatrfordo jau-j ponyt^ .žymi musų scenos meno 
nos kartos scenos meno mėgėjai žvaigždė, pasiryžusi laimėti’láíP" 
ir menininkai, kurie žavės pub- rų vainiką šios komedijos vaidi- 
liką savo įspūdingų vaidinimu.1 nime. Hartfordo lietuviai ne- 
Taipgi, bus pirmu kartu Hart- kantriai laukia šios nepaprastai 

: fordo lietuvių scenoje perstaty- gražios, romantiškos, juokingos
komedijos vaidinimo, kuris įvyks 
NEDĖLIOJ, 22-rą dieną KOVO 
A. L. Pil. klubo salėj, 225 Law
rence street, Hartforde.

Musų .gražuolė “vlamour giri” 
p-lė Čeponytė jau nekartą yra 
pasirodžiusi New Britain o lietu

mi vių scenoje kaipo vaidintoja, bet 
•-|Hartforlo Lietuvių scenoje vai-

1 dins pirmu kartu. Man suteik- 
I tam jos “interview,” p-lė čepo-

vaidinę svarbias roles, panelės: 
Helena Denisevičiutė, Alena Pet- 
ruškevičiutė ir Nellie Neunčikai- 
tė, pastaroji pirmu kartu pasiro
dys musų scenoje, p-lė Neunči- 
kaitė turės debiutą šios komedi
jos vaidinime. Vaidintojams va
dovauja pagarsėjęs musų scenos 
menininkas, žymus dramos artis
tas, gerb. p. J. P. Luitas.
Keletas Bruožų Iš 
P-lės Čeponytės Me

niškų Talentų
Musų meninkė p-lė Marytė Če

ponytė geniali meno srity, ener
ginga chorvedė vaidintoja. Ma
rytė pradžios ii’ aukštesnį moks
lą įgijo New Brįtaine. Užbaigus 

I mokslą tano laisva menininkė.

sidrabrinę taurę “Vienybes” gra
žuolių konteste ir tapo pripažin
ta gražiausia Connecticut valsti
jos lietuvaite — p-lė Marytė Če-

Pereitą rudenį prieš numina- 
cijas S.L.A., Pil. Tarybos,' Brook- 
lyno nusidevėją politikieriai su 
niekuo nesiskaitydami ir nieko 
neatsiklausdami buvo išstatę 
net du savo sąrašus, iš kurių 
vienas jau subyrėjo kaip šipu
liai.

Antras nors ir laikosi tačiaus 
jokios reikšmės neturi, ir yra 
lygus nuliui.

Nelaimingi tie Brooklyno nu
sidėvėję politikieriai. Paskui jų 
tą pakrikusią politika jau nie
kas neseka ir jų malonės niekas 
nepriima.

Reikia tik pasveikinti tuos w 
Brooklyniečių išstatytus kandi
datus, kurie suprasdami susivie
nijimui grasinti pavojų iš socia
listų pusės, nenorėdami skaldyti 
tautinio nusistatymo S.L.A. na
rių balsus, atsisako priimti kan
didatūrą ir perveda savo bal
sus, tam, tautiniam sąrašui, ku
rio priekyje yra Teisėjas Lau
kaitis, Kerševičius, Bačunas, Dr. 
Biežis ir Brazauskas.

Jeigu S.L.A. nariai žinotų kas 
laukia susivienijimą jeigu jo 
valdovais pasiliks tie patys, ku
rie valdydami iki šioliai įklam
pino S.L.A. į skolą keliasdešimtį 
tūkstančių dolerių, ir jeigu S.L.- 

’ A. nariai žinotų kokia sunkia 
’ našta jų laukia, pavidale dides- 
* nių mokesčių, tai jie nebalsuotų 

nei už vieną dabartinį susivieni
jimo. diktatorišką bosą nežiūrint, 
kaip jie moka save girti ir už 
save agituoti.
- Gaila, kad S.L.A. nariai nežino 
ar nenori žinoti, prie ko susivieni 
j imą Jau privedė dabartiniai val
dovai, Gaila, ' kad nariai nežino, 
kad ant susivienijimo galvos 
jau kabo teismo kardas ir gaila, 
kad jie nežino kokis likimas lau
kia S.L.A., kurį nariai yra pave
dę nesąžiningiems politikie
riams. Jeigu jie žinotų tai už 
juos nebalsuotų.

Grigaitiniai ir Michelsoniniai 
socialistai, kurie pereitame pa
sauliniame kare Lietuvai kelian
tis iš vergijos karsto, šaukė nė 
cento Lietuvai, agitavo nepirkti 
Laisvės Paskolos Bonų, jie buvo 
priešingi prieš kiek vieną Lie
tuvos valdžią išskyrus palaidoję 
pusiau komunistinę Griniaus 
Valdžią per kurią jie manė iš- 

’ stumti Lietuvą į socialistų iš
kastą komunistinę duobę, ant 
kurios, raudonoji vėliava bus 
ženklu palaidojimo Lietuvos.

Socialistai per tą visą Lietuvos 
nepriklausomybės laiką buvo ko
munistų talkininkai, prieš Lietu
vą. Socialistai bendru frontu su 
komunistais, knisasi po Lietu
vos nepriklausomybės pagrin
dais, ir šiandien jie tokiais pat 
tebėra.

Šiandien, kada Lietuva par
blokšta ir sutrempta pirma bol
ševikų, o dabar naciu, vaitoja ir 
šaukiasi iš savo sūnų vieningos 
pagelbos, socialistai demokraty- 
bės kaukę užsidėję talkininkau- 
jo .didžiausiom bolševizmo pa- 
baisam ir drasko lietuvių vieny
bę, kuri šiandien taip yra rei- 

, kalinga Lietuvai. Titnagas

mokslą tapo laisva menininkė. " 
Iš profesijos Marytė yra Sekre- , 
tore — raštinės tarnautoja, ta
čiaus ji iš mažens buvo linkusi 
prie meno, dar aukštesnę moky- j 
Idą — Senior High School lanky- . 
dama jau ji išsiskyrė iš kitų stu
denčių, mokyklos mergaičių cho
ro pianistė buvo. Vėliaus Mary- 
tė matom kylančią mene lietuvių 
ir amerikonų tarpe, /nuolatos stu- 
dijojančią muziką — kliasinę ii* 
modernišką; dalyvaujančią Auk- 
ščiuno Orchestroj kaipo pianistė, I 
šv. Andriejaus bažnyčios Chore 
kaipo daininkė; vėliaus New Bri- 
taino Liet. Radijo Choro vedėja; 
kiek vėliaus Hartfordo Jaunų 
Vyrų Choro vedėja, dabar gi 
Hartfordo Jaunalietuvių Choro 
vedėja, taipgi, ji yra meno moky
toja lietuviškoj mokykloj ir mo
kyklos mergaičių choro vedėja; 
žodžiu, Marytė Čeponytė visą sa
vo laisvą laiką pašvenčia veikda
ma meno srityje. Ji duoda lek
cijas piano, turi būrelį mokinių 
New Britaine ir Hartforde.

Taipgi, Marytė, mus valstijoj 
užsipelniusi gražuolės “glamour 
girl” garbės, studijuoja vargonų 
harmoniją, lavinasi toliaus muzi
koje. Jos geniališkumu ir pasiš- 

i ventimu meno srityje tenka gė
rėtis. Nors ji turi daug darbo 

i kaipo keletos chorų derigentė, ta 
i čiaus retkarčiais ji suvaidina 
- svarbią rolę ir scenos mene; ta-
> tai jos pasirodymas Hartfordo
■ lietuvių scenoje Lucindos rolėj 
i domina daugumą vietos menin-
■ kų ir spektatorių. Marytė pak-
> viesta Lucindos rolėj dėlto, kad
■ ji yra vienintelė tinkama visais 

atžvilgiais vaidinti tą garsios ba
joraitės Geronto duktės Lucindos 
rolę. Esu matęs porą kartų pra
timus šio veikalo artistų,galiu 
drąsiai pasakyti, kad visi artis
tai savo užduotis puikiai atliks, 
tuo labiau musų scenos žvaigž
dė, Marytė Čeponytė, kuri rimtai 
pasirengusi žavėti visus savo vai
dinimu ir užsipelnyti laurų vai
niką scenos meno srityje. Todėl 
patartina visiems Hartfordo ir 
apielinkės lietuviams nepraleisti 
progos pamatyti šį teatrą ir gra
žų koncertą. “AL” Reporteris

išrinkimui, jie dėjo pastangas 
Kl. Jurgelionį pašalinti, darė jam 
visokius užmetimus ir kaltini
mus. Dėja, Jurgelionis atsakė j 
visus jųjų užmetimus ir kaltini-, 

Į mus faktų šviesoje, nuneigdamas 
kaipo nepamatuotus, keršto mo- 
tvyais paremtus kaltinimus. Jur
gelionis pasisakė Seime, kad Ba
gočius ir Gugis bei jųjų kolegos į ««*** j— f
nepatenkinti dėlto, kad jis nepa- nytė pareiškė: “Aš esu pasii’yžus 
taikavo SLA viršininkams, vie-p11 vaidinti^ bajoraitės ^ Lucindos 

dni faktai milžiniškų išlaidų, tai organą
yra ženklas konmpetentiškumo kritiškai pasisakė apie jųjų blo- 
ir gabumo bei taupumo dabartį - ^,re^1 U vedunų m d aromas (h- 
niu agspadorių? dele sislaidas, matenaiskus nus-

‘Po Scranton Pa. SLA Seimo P?11115. Susivienijimui. Seimo at- 
1938 m. SLA .organas “Tėvynė” st°val ‘?k.a«s« SLA SA? 
cnoHnnirñ nIJUJU saininku pasmerkimų, Jur-

' gelioniui ir jo pareiškimams, da
vė nuosprendį vėl išrinkdami Jur
gelionį redaktorių. Dėja, po Sei
mo, neužilgo Kl. Jurgelionis tapo 
pašalintas nuo redaktoriaus vie
tos ir kitas žmogus pasamdytas.
Ar gi tai ženklas teisingumo, fra- 
ternališkos brolybės idealo . ii’ pçxsujuíuu. jrkaaaugi p-ie iviary- 
kompetentiškumo ? Ar gi tokis, tė Čeponytė’ yra žymi meninkė, 
viršininkų elgėsis pateisinamos ? talentinga lietuvaitė, turinti vi- 
Ar gi nesauvališkas? Ar gi ne-; sas ^ menininkės budo^ savybes, 
paneigiamas Seimo valios ? Ar gi 
nežalingas Susivienijimui?

Pagaliaus 1940 m. pabaigoje 1 
padaryta valstijų apdraudos de
partamentų komisionierių atsių
stų į SLA centrą peržiūrėtojų : 
revizija, kuri užtruko labai daug 1 
laiko ir daug pinigų kainavo Su
sivienijimui, kaip patys SLA vir
šininkai prisipažinsta. Tos rezi- 
zijos raporto SLA viršininkai ne
išdavė SLA nariams, nepatalpi
no SLA organe “Tėvynėje” per J 
arti pusantrų metų, tiktai pas-1 
tanioj u laiku tas valstijų egža- 
minierių raportas pasirodė SLA 
organe “Tėvynėje” anglų kalbo
je ir pirmu kartu SLA nariai tu
rės progą susipažinti su šituo ra
portu ir pamatyti padėtį SLA 
organizacijos bei susipažinti su 
esama netvarka ii’ viršininkų ne
sąmoningo reikalų vedimo viso
mis savybėmis. Ar gi tai ženk
las kompetentiškumo ?

Patartina visiems SLA nariams 
atydžiai perskaityti ir susipažin
ti su šituo peržiūrėtojų raportu, 
kuriame kaip veidrody matysite 
kaip tvarkomi SLA reikalai da
bartiniu viršininkų. Pamatysite 
jog jie nėra toki gabus, prityrę, 
kompetentiški, kaip jųjų priete- 
liai propagandistai sako.

I (Bus daugiau)

susilaukė genialaus redaktorio y- 
patoj Kl. Jurgelionio, kurio iš
linkimu rūpinosi “Naujienų” ir 
“Keleivio” šalininkai — socialis- 
tėliai, kurie po to Seimo kėlė Jur- 
gelionį į padangės kaipo gabų re
daktorių. Bet 1940 m. Chicagos 
Seime jie priešinosi Jurgelionio

__ (suvaidinti bajoraitės Lucindos 
“Tėvynę” < rolę taip kaip šio veikalo auto

rius, Valliere, yra nustatęs, šia
me vaidinime mano "tikslas yra 
sužavėti jūsų miesto publiką ir 
laimėti Hartfordo lietuvių pripa
žinimą man vaidintojos garbę” 
pareiškė p-lė Marytė Čeponytė 
šypsodamosi.

Tenka pažymėti, kad Marytė 
bajoraitės Lucindos rolei labai 
tinkama, nes ji tikrai aristokra
tiško tipo gražuolė, geltonkasė, 
mėlynakė, žodžiu, įtekminga, la
bai imponuojanti savo gražiu 
personalu. Kadangi p-lė Mary-
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žodžiu, išlaukines ir vidujines ge- 
niališkas kultūringai išauĮdėtos i 
bajoraitės, Lucindos, būdama | 
muzikališka, graži ir malonaus, 
linksmaus budo, savo išsilavini
mu ir ideališkumu ji gyvai vaiz
duos gražią, romantišką bajorai- ( 
tę LUCINDĄ vaidinamo j kome
dijoj ir sužavės visus spektato- . 
rius, ypatingai jaunus romantiš
kai nusiteikusius jaunus' vyrus, 
kutens jųjų jaunas širdis savo 
romantišku vaidinimu.

i Jos meilužio, LEANDRO ro
lę vaidins jaunas ir daug žadan
tis Hartfordietis, p. Juozas Me- 
donis; jos tėvelio bajoro, išdidaus 
dvarponio Geronto rolę vaidins 
žymus veikėjas, p. Povylas Mont
vila, New Britainietis; gi“Dak- 
taro,” didžiausio juokdario 1 
vau j amo j rolėj vaidins Hartfor-. 
ietis p. Jonas Medonis ;neabejo
ju, kad jis savo vaidinimu sočiai 
prijuokins spektatorius; nes esu 
matęs Joną vaidinantį laike pra
timų , ekzaminuo j antį ba j oraitę 
Lucindą, betėmydamas jo vaidi
nimą, besijuokdamas nuolatos, 
aš beveik juoko liga apsirgau.

Kiti vaidintojai bus šie: Vincas 
ir Jonas Riktoraičiai, Jonas Poš
kus, Jr., Pranas Andriulaitis, 

Į taipgi, žymios mus scenos žvaig- 
’ ždės, daug kartų musų scenoje
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šjta gramatika daugiausiai taikoma del čiagimusio jau
nimo, kad galėtų tinkamai savo tėvų kalbą išmokti su anglų 
kalboje pateiktais paaiškinimais.

Todėl patartina kiekvienam čia gimusiam jaunuoliui ir 
jaunuoliai šią gramatiką įsigyti. Įsigiję, busite patenkinti, 
kad greitai išmoksite taisykliškai lietuviškai skaityti ir ra
šyti sulig šioje gramatikoje pateiktų taisyklių.
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r r LIETUVAI VADUOTI SĄJUNGOS GEN 
TRO VALDYBOS REZOLIUCIJA LIETU

VOS VADAVIMO REIKALE
Lietuvai Vaduoti Sąjungos Centro Valdyba pateikė 

Washingtonan Rezoliuciją Lietuvos Vadavimo Reikale. 
Rezoliucijoje prisimina apie labai nemalonius dalykus, 
kurie liečia Pabalti jos tautų nepriklausomybės reikalus. 
Anglų spauda skelbia, kad Rusija reikalauja iš Anglijos 
pripažinimo Pabaltijos Valstybių dalia jos teritorijos, o 
Anglija remia tą Rusijos reikalavimą ir sutinka jas grą
žinti Rusijai kaipo “geros valios” pareiškimą ir palan
kumą Rusijos Imperijai.

Dar tik pereitais metais Anglijos Prenderas susitiko 
su S. V. Prezidentu Rooseveltu Atlantiko vandenyne ir 
paskelbė 8-nius punktus Atlantiko čarterio — skyriaus, 
kuriuose galioja grąžinti laisvą apsisprendimą toms tau
toms, kurias diktatoriai pradžioje šio karo okupavo ir 
pavergė. Sykiu tarpe tų pavergtų tautų yra ir Lietuva, 
kuri neša okupantų priespaudą ir kuri paskelbė karą ašiai 
ir dabar kariauja bendrai tarpe 26-šių jungtinių tautų, 

’ kurių Sandrauge skaitosi ir pati Rusija.
Šita Rusijos pretenzija prie Pabaltijos respublikų nėra 

iš piršto išlaužta; bet faktais pagrįsta teisybė. Del tos 
Rusijos pretenzijos prie Pabaltijos kraštų tarėsi S. V. 
Ambasadorius Londone, John G. Winant su Rusijos Am
basadorium Ivan Maiskiu. Suprantama, kad jie bestaty- 
dami pokarinės Europos Valstybių rubežius, palietė ir Lie
tuvą. Dabar S. V. Ambasadorius p. Winant grįžo iš Lon
dono Vašingtonan, kad čia pasitarus su Valstybės Departa 
mentų, pokarinio Europos nibežių nustatymo reikalu. Tą
ja proga Lietuvai Vaduoti Sąjunga, varde jos žemiau po 
rezoliucija pasirašiusios valdybos, prašo, Suv. Amerikos 
Valstijų Vyriausybės neišsižadėti Atlantike Paskelbto 
Čapterio, kurio punktai užtikrina pavergtų tautų laisvės 
ir nepriklausomybės atsteigimą bestatant Naujos Pokari
nės Europos Rubežius.

Štai kaip toji rezoliucija skamba:
To the United States of America, 

State Department,
Washington, D. C.

RESOLUTION
Whereas reports have recently appeared in the press 

to the effect that the Honorable John G. Winant, United 
States Ambassador to Great Britain, has been in confer
ence with Soviet Ambassador- Ivan Maisky concerning 
post-war Europe, and

Whereas said press reports state that: “It is known 
that Moscow considers British agreement on the return 
of the Baltic States — Estonia, Latvia, and Lithuania — 
to the U.S.S.R. as an assential test of Britain’s good

■ faith,” and that United States Ambassador Wiriant return
ing to Washington, D. C. to discuss said question among 
others with the United States Government, and

Whereas the President of the United States and Prime 
Minister of Great Britain signed and proclaimed a joint 
declaration known as the Atlantic Charter, in which was 
stated the principles and aims of the Allied Nations in 
the present struggle against the Axis Powers, and 
whereas the second and third paragraphs of 
the Atlantic Charter are as follows:

“2. They desire to see no territorial changes that do 
not accord with the freely expressed wishes of those con
cerned.”

“3. They respect the right of all peoples to choose 
the form of government under which they will live, and 
they wish to see the sovereign rights restored to 
those who have been forcibly deprived of them.”

Whereas the Atlantic Charter was incorporated in the 
Joint Declaration of 26 nations, which declared and ag
reed “to defend life, liberty, independence and religious 
freedom, and to preserve human right and justice in their 
own lands as well as in other lands.”

The undersigned respectfully represent the claims and 
assertions of Soviet Russia against the Republic of Lithu
ania are unlawful and unjust and contrary to the princi
ples and aims of the Atlantic Charter and of the Joint 
Declaration of the 26 nations (one of which is Russia).

Now, therefore, the undersigned heryby reaffirm the 
faith and confidence of the undersigned in the sacredness 
of the principles and aims of the Atlantic Charter and 
the determination af ''the leadership of the United Na-

AMERIKOS LIETUVIS

WINANT ATLANKĖ J. V. KAREIVIUS
John G. Winant, (kairėje) J. V. ambasadorius Anglijai aplankė 
amerikiečius šiaurinėje Anglijoje ir kalbasi su kaikuriais karei
viais. Su* ambasadorium stovi leitenantas Robert Lande, iš New 
Yorko, viršila S. Hardin, Tatum, Texas valstijos ir eilinis kareivis 
D. Ogawa, iš New Yorko.

SPAUDOS APŽVALGA
“LONDON TIMES” KEISTAI 
INTERPRETUOJA ATLAN
TO ČARTERĮ

“London Times” kovo 7 dienos 
1 vedamajam, jau Cripps’o dvasio

je, rašo: “Sovietų pageidavimai 
nesiekia kitų teritorijų, kaip tik 
tų, kurios įėjo į Sov. Sąjungą 
1941 metų birželio mėnesį. Tos 
sienos neprieštarauja Europos 
saugumui, kurį norėjo užtikrin
ti Atlanto dekleracijos autoriai. 
Europos saugumo neįmanoma at
siekti, jei pati Rusija nesijaus 
saugi.”

Kokios gi yra tos Sovietų Są
jungos 1941 metų birželio mene
sio sienos? Jos kaip tik apima 
savo laiku Sov. Sąjungosokupuo- 
tąsias. Lietuvą, Latviją, Estiją, 
Besarabiją su Bukovina, dalį 
Suomijos ir geroką dalį Lenkijos. 
Tas teritorijas Sovietų Sąjunga 
įsigijo kooperuodama su Vokieti
ja. Nejaugi jų pripažinimas So
vietų Sąjungai neprieštarautų 
Atlanto čarterio dvasiai ? i

Nestebėtina, kai dėl to vedamo
jo ir “Nowy Swiat” kovo 10 
rodo didelį susirūpinimą.

Rusijos strateginės 
sienos.

šių metų kovo 9 dienos nume
ryje “Life” žurnalas paskelbė 
naujo Anglijos Ministrų Kabine
to nario p. Cripps nuomonę So
vietų Rusijos sienų klausimu:

“Po paskutinio karo ir rusų re
voliucijos, kuris sekė karą laimė
jusių valstybių mėginimai nuga
lėti Bolševikų Vadžią ir grąžin
ti “Baltąją” Rusijos Valdžią, bu
vo padaryta daug Rusijos perito- 
rijos sumažinimų. Kas buvo 
skaitoma saugu caristinei Rusi
jai valdyti, pasidarė nesaugu jų 
įpėdinių rankose. Suomija tapo 
ais va šalim; iš Baltijos (valsty
bių) buvo sukurtos trys mažos 
nepriklausomos šalys — Estija, 
Latvija ir Lietuva; Lenkija, ku
ri buvo atstatyta kaipo karali
ja, kariavo su Rusija ir praplėtė 
savo sienas jos sąskaiton, o Be
sarabija atiteko Rumunijai. Tie 
pakeitimai ne tik sumažino So
vietų Rusijos teritoriją, bet jie 
kartu buvo padaryti su tikslu tą 
šalį susilpninti strateginiai. Bol- L T 
ševizmo baimė įgijo praktiškų I eginių

d.

priemonių pavidalą sumažinti 
Sovietų Rusijos galybę.

“Nuo to laiko dabartinio pasau
linio karo pradžioje Sovietų Vy
riausybė mėgino atstatyti strat
egine savo sienas vakaruose 
prieš Vokietiją. Tai yra pasau
lio ateities labui, kad taibuvo pa
daryta dar prieš vokiečių ataką, 
nes tie ankstyvesnieji sienos 
pratesimai leido Sovietų Vyriau
sybei pasitraukti, neprarandant 
svarbių centrų, kaip Leningrado r____ ______ r
ir Maskvos. Jei vokiečiai butų lanto čarteris.

[pradėję “blitcą” ant Suomijos, 
. Estijos ir Lenkijos sienų, kokios 

egzistavo 1939 metais, tai yra be
veik tikra, kad jie butų nuėję,kol 
Ii už Leningrado, Maskvos, kol 
butų buvę sustablyti. Iš to yra 
nauda visoms prieš nacius ka
riaujančioms tautoms, kad jie 
buvo sustabdyti, nepasiekę šitų 
didelių gamybos ir gyventojų 
centrų. Tas ne tik užtikrins na
cizmo nugalėjimą, bet ir karą su
trumpins.

“ Kad Leningradą butų galima 
apsaugoti, svarbu, kad rusai kon
troliuotų Suomijos įlanką ir Bal
tijos krantus. Taip pat reikalin
ga, kad arti gyvybinių Sovietų 
Rusijos centrų, neegzistuotų ma
žos valstybės, kurias priešas ga
lėtų panaudoti kaip bazę puoli
mui. Tas reiškia, kad sprendž
iant pagal strateginės padėties 
butenybės, Sovietų Vyriausybė 
turi reikalauti sienų, už kurias 
ji kariavo gindamasi nuo Vokie
tijos, būtent, 1941 metų birželio 
mėn. sienų. Galima išimtis yra 
rusų-lenkų siena, kuri, neabejo
tinai, buvo laikinio pobūdžio ta
da, kai karas tarp Vokietijos ir 
Rusijos prasidėjo ir kurigaluti- 
nai bus nustatyta tarp dviejų 
Iraugingų kraštų — Lenkijos ir 
Sovietų Sąjungos.”

Iš savo pusės norime pastebė
ti, kad faktų tikrovė, kiek tai 
liečia Sovietų Rusijos gynimą 
kalba visai atvirkščiai. Rusijos 
gynimas 1941 metų birželio mė
nesį galėjo būti žymiai sėkmin
gesnis, negu jis ištikrųjų buvo. 
Sovietą Rusijos užimti Baltijos 
kraštai kaip tik ir pasidarė ne
saugus dėl to, kad jie buvo oku
puoti. Jėga vykdoma sovietiza
cija ir gyventojų deportacijos į 
Sibirą prisidėjo prie to, kad Lie
tuvos, Latvijos Estijos gyvento
jai sukilo ir pasunkino gynima- 
sį. Visai kas kita butų buvę, jei 
tie kraštai butų palikti laisvi — 
jie butų gynę savo teritoriją są
jungoje su Sovietų Rusija ir tuo 
butų patarnavę bendram apsigy
nimui prieš agresorių. Net to
kia Suomija veikiausia butų šian
dien demokratijų pusėje, kur ji 
priklauso, jei ne tas nelaimingas 
1939 metų incidentas.

Pastačius prieš tautų laisvę ‘ 
strateginių sienų principą, var
giai kur berasime tautą, kuri ne
būtų kam nors reikalinga “strat- 

sienų pagerini
mui.” J i ei be Bal
tijos valstybių pridėti Rusijai 
Švediją ir Norvegiją, jos strate
ginės sienos dar labiau pagerė
tų, bet pridėjus dar Dardenielių, 
nepalyginamai sienos pagerina
mos, ir taip be galo. Kaip mato
me, strateginių sienų gerinimo 
principas tarptautiniuose santy
kiuose neturi ribos ir todėl jis 
jokiu bulu negali atstoti tautų 
laisvės ir apsisprendimo teisės j 
principų, kaip tą garantuoja At-

tions, that the principles of self-determination and of the 
sovereign rights of all nations shall not be violated.

The undersigned respectfully pray that the United 
States Government stand firmly upon its policy and posi
tion, theretofore made and declared, that the Republic of 
Lithuania is one of the aggrieved nations whose independ
ence and sovereignty must be restored, and that the Uni
ted States Government continue to refuse to recognize the 
claims of any other government constituting a threat 
against the soveseignty or independence of the Republic 
of Lithuania.

THE ASSOCIATION TO LIBERATE LITHUANIA,
By its executive officers

Anthony A. Olis, president
Dr. Stephen Biezis, secretary

Kovo 21-mą,

Mušis Vilkavišky] 
1941 metais.

“World Affairs Interpreter” 
žurnalas 1942 m. žiemos nume
ryje patalpino straipsnį, pavad
intą “War Letters from Germa
ny.” šio straipsnio autorius yra 
žinomasas Dr. Otto Strasser.

Straipsnyje pateikiama vokie
čių karių laiškų ištraukos, kurių 
vienam kalbama ir apie Lietuvą. 
Vienas vokiečių karys tarp kit
ko rašo:

“Vokiečiai greitai pasiekė mie
stą, o rusai pasitraukė. Per pus
valandį vokiečių kariuomenė pra
žygiavo per miestą ir užėmė ke
letą vietų į rytus nuo miesto. 
Daugiau negu pulkas jau buvo 
peržygiavęs per “užkariautą” 
miestą, kai staiga miško pasislė- 
bę rusai pradėjo puolimą. Baisi 
kova gatvėje tęsėsi ištisas valan
das, užpuolėjo jėga buvo palauž
ta, bet dideliais iš abiejų pusių 
nuostoliais. Svarbiausioji mūšio 
paseka buvo ta, kad vokiečių ka
riuomenės moralė buvo baisiai 
sukrėsta, nes jai buvo įkalbėta, 
kad rusai esą pilnai traukiasi.” 

’ Minima žinutė dalinai paaiški
na, kodėl Vilkaviškio miestas la
bai sunaikintas ir kodėl vokiečių 

į žygiavimas iki Kauno užtruko 
kelias dienas.

Prieš vokiečių 
žiaurumus.

“The Times-Herąld” sausio 10 
dienos straipsnyje- “Exiles to 
Protest Atrocities” tarp kita ko 
rašo: “Vokiečiai užpuohkai neži
no ribų savo neapykantai prieš 
aisvus Rsijos žmones ir laisvę pa
milusias: Ukrainą, Baltgudiją, 
Latviją, Lietuvą, Estiją ir Mol
daviją. Ukrainiečių, baldgudžių 
ir kitų tautų kultūros sunaikini
mas, tautinių paminklų, moky
klų, literatūros niekinimas, prie
varta gyventojų vokietinimas 
seka vokiečių okupaciją visur su 
tuo pačių krimanaliniu tikslumu, 
kaip ir grobimas, prievartavimas, 
padeginėjimas ir masinis žudy
mas.”

Lenkijos pergalė 
Unijoje...

“The Month” 1941 metų 921 
numeryje patalpino straipsnį 
“The Case of Poland.” šio 
straipsnio autorius pasirašė Fla
vius, bet kaip redakcija aiškina, 
tai esanti vieno lenko slapyvar- 
dė. Tame straipsnyje tarp kit
ko rašoma:

“Keturioliktam šimtmetyje am
bicingai ir gabiai Lietuvos Didž
iųjų kunigaikščių linastijai pavy
ko keletos generacijų laikotarpy
je užimti dideliausius plotus. Pa
siekta net, to, kad jų žemės ry
tuose veik visiškai apsupo Len
kiją.”

Toliaus dėstoma, kaip išnaiki
nus prusus, kryžuočiai pasidarę 
Lietuvos kaimynais ir kaip ben
dras pavojus lietuvius ir lenkus 
privedęs prie Unijos. Lietuvos 
krikštas esą atėmęs pagrindą 
kryžiuočių pasikėsinimas. Lietu
vos primityvis absoliutizmas esą 
persiėmęs Lenkijos laisvės dvas
ia. Autorius baigia: “Nauji laikai 
reikalauja ir naujų metodų. Len
kija pati viena negali atsispirti 
prieš sujungtą Volaetijos ir Ru
sijos galią, kaip negalėjo praeity
je atsispirti vokiečiams, kariau
jantiems po kryžiuočių vėliava. 
Tuo metu rastas saugus išėjimas, 
ir Lenkija išėjo pergalėtoja. Ji 
.taikiomis priemonemus pasiekė 
Federales Unijos, pačio sėkmin
giausio akto, koks iki šiol yra 
buvęs Europos kontinente pa
siektas.”

Peršasi išvada, kad tai esą gali
ma ir dabar, bet “naujais meto
dais.”

Kaip Amerika pri
pažino Baltijos 
valstybes.

Iki šiol jau yra pasirodę du 
“Digest of International Law” 
tomai. Tai yra kolektyvis tarp
tautinės teisės žinovų darbas, 
atliktas vadovaujant State De
partment© teisių patarėjui Green 
Haywood Hackworth. Pirmas 
tomas pasirodė 1940 metais. Jo 
37 paragrafe (pp. 199-202) rašo
ma apie naujų valstybių pripaži
nimą, apie Pabaltijos valstybės, 
būtent, ir apie Lietuvą.

Tame paragrafe nuroloma dok
umentų šviesoje, kad britų 
Charge d'Affaires Vašingtone 
dar 1918 m. spalių men. 31 d. j- 
teikė State Departamentui me
morandumą, išdėstydamas reika
lą provizoriniai pripažinti anks
čiau Rusijai priklausiusių tautų 
tautines tarybas. State Depar
tamentas į tą memorandumą at
sakęs tų pat metų lapkričio 27 d. 
Tame rašte pritariama britų me
morandumo išdėstytai padėčiai, 
bet susilaikoma nuo sprendimo 
iki taikos konferencijos.

Kiek vėliau jJ 
rugpiuiio 23 d. sJ 
entas telegramoje J 
rui Helsinkyje 
jo nuomone, laid 
ja dar nepripažiJ 
stybių. 1920» 
nos instrukcijoje J 
rui Rygoje State M 
parnešė, kad joj 
ra pasikeitęs.

m. 
jos 
mas 
tinei 
d. Į 
State 
savo 
i j os 
atsakė

pareikštas irá 
Tarybai 191)1 

: 1921 metų 
3 Departan» 
komisarui B J

teigiamai

zidentui 
siūle 
bes, 
vus. 
pos mên. 28 d. 
tes

Valstybės 
1 me pareiškiu 
; ta, kad tos 

tų tautų 
* žeidiamas

Suminėta 
1 teisės 
1 nors jau ir 

bet ji vis tik įdomi 
bartiniam momente

Lenkjios 
nos 981 -

“Journal of 
Affairs,” 
metų ketvirtį, 
šiol išėjusiuose 
tram ir trečiam, įdė 
car Halecki straiįa 
Eastern Frontiers 
Tame 
Lietuva, 
šoma apie Krėvės Ūi 
Taip pat 
jančios 
ties teksto 
terpretacijos, 
bei j at vingių išnaik^fl 
omas Lietuvos tang 
nija Lenkija yra M 
niu atžvilgiu. Kitojd 
lyje suminėtas Lied 
bės tuolaikinis plots 
tolerantiškumas kiti) | 
žvilgiu ir jos 
rų kultūrai, 
pie Lietuvos 
laikotarpyje. 
Krėvės aktas 
inkorporacijos 
sienos abiejų 
rių palikę galioje.

Galutinė Lietuvos 
cija įvykusi 1569 
kaip Lietuva 
Polocko ir 
mas laikotarpis nuo 
nijos iki Lietuvos 
padalinimo, 
paskutinį 
sako: “neturi 
kad jis padalinimas) 
sus lietuvius, kurie 
ko bendra su 

Prieidamas 
laikų ir tautinių 
rius toliau rašo: 
niai judėjimai, buvo 
rusiški, bet nukreipti 
lenkų kultūrinę 
lietuvių ir rutėny 
gyventojų masės, 
lenkais išlaikė savo

- pročius ir būdamos
- dėl savo tautinės
. ir aktyvaus politk 
, užėmė skirtingų 
i kiškai jaučiančio 
i mo. Siekdami tau 
• mijos ar dargi 
i bes, jie norėjo 

tu ir nuo rusų 
lenkų įtakos.”

Prieidamas^pri®, 
jos ir Rygos sutartu 
pio, O. Halecki w 
m. gruodžio mėn. 8 d. 
ji linija buvusi 
buvę galimybių , 
tuvos sienų klausimi 
ti: “federaliniu 
Pilsudskis į tokį 
mo būdą buvo 1 
lenkų — sovietų 
hęs, įveldamas ir 
gos sutartis 
sprendusi 
Prieidamas prie 
Konferencijos 1923 
d. sprendimo, 
kad toji “siena” 
ki ir atitikusi 
Autoriustaip 
ta “siena” 
Lietuvos 
gali būti 
Vilniaus srityje 
guma galutinai 
Lenkija,” ir 
tuviai 
linių 
nių 
ultimatumas
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||ną dieną 1942 m.

|ų tautų atietis 1 
mdone jšenantis žurnalas Į Contemporary Review” ] 
lėtų sausio mėn. nume- ¡ 
laipino Emile Cammaerts . 
pį “The Future of the t 
Rations,” kuriame tarp 

JiŠoma: 
Eųjų tautų nepriklauso- 
■glikimas po dabartinės 
ffbuvo pastaraisiais mėne- 
ftvesti j onuoj amas. Gerai 
Boti kritikai Didž. Brita- 
?if'Amerikoje, atrodo, suta- 

grįžimas prie “status 
Iries 1939 metus pasidarė 
pas ir kad turi būti su- 
Įsistema, subordino j antiĮ suverenitetą kokiam 
Eptautiniam autoritetui, 
anę laisvę — glaulžiai ko- 
Įjai ekonominėj ir kari- 
Ityse.
įu mes panagrinėsime siu- 
isprendimus... mes pastelę federalizmas ar tarpu- 
Miklausomybė veda prie Rį valstybių subordinaci- 
džiojom valstybėm tarp
iose reikaluose.” x 

pokratijų princi 
J negali būti 
Jomi.
Che New York Times” kovo 
líenos laidoje praneša, kad 
Šone išeinantis lenkų socia- 
įilaikraštis “Robotnik Pols-1 
Kasydamas apie dabar vyks- 
Ks derybas, kurių rezultate 
giras Pirmininkas Sikorskis 
|jo vykti į Jungtines Ameri- 
■alstybes, tarp kitko sako: 
Bet koks didžiųjų valsybių 
Klimas nustatyti naujas stra- 
Hes sienas, bet koks nutari- 
0 padarytas stiprių, gerai 
guotų šalių, liečiantis pa- gų tautų likimą, bet koks 
■urnas pateisinti arba užgir- 
■puoliką ir vienpusius į jun- 
■veiksinus turi būti verti
kas kaipo skandalingas ka-

Kiek vėliau, Įd 
ugpiučio 23 d. SU 
uitas telegramoje J 
ui Helsinkyje pJ 
o nuomone, TaM 
a dar nepripaM 
tybių. 1920metįj 
tos instrukcijoje ■ 
ui Rygoje Stated 
amešė, kadjoiu 
a pasikeitęs. M 
usistatymas M 
i. rugpiučio 10 ii 
ds ambasadai. M 
įas pareikštas iri] 
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Suminėta šitam i 

isės rinkinyje dd 
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t ji vis tik įdomirl 
rtiniam momente Į 
enkjios rd 
os981-lffl 
“Journal of Cent» 
fairs,” išeinanM 
^tų ketvirtį, pasta 
1 išėjusiuose mua 
im ir trečiam, jfii 
' Halecki straipd 
stem Frontiers j 
me straipsnyje m 
ituva. Atskiru ra 
na apie Krėvės M 
i p pat pateiksimų 
icios nuomonės ÍJ 
b teksto kaikuriijJ 
pretacijos, apra&i 
jatvingių išnaildra 
as Lietuvos tarpai 
a Lenkija yra ta 
atžvilgiu. Kitojei 

b suminėtas Lietis 
tuolaikinis ploto 

(rantiškumas kity 
giu ir jos pasita 
kultūrai. Taip jai 
Lietuvos sienas 
otarpyje. Pabrėsl 
įves aktas nerami 
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los abiejų felerm 
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įvykusi 1569 n __________________________

NUVARGĘ... 
SKAUDA GALVĄ... 
KSMAGU?
■’Kada sunkus maistas ir perslvaL 
■aas sustabdo jūsų vidurius... su- 
^íkhnt varginančius gazus, blogų 
Bpą* aitrumą ir išpūtimą nuo už- 
ĮlĮjimo... kramtykite FEEN-A- 
UNT, skanų kramtomąjį gumą vi- 
■ių liuoouotoją. Priimnus skonis, 
■gelbsti paliuosuoti vidurius švel- 
■i ir priimniai. Veikia maloniai, 
■ tikram suteikimui laukiamo pa- 
lįįįosavimo ir normalio smagumo gy- 
Kime. Ekonomiškas FEEN-A-MINT 
■tinka visai šeimynai, suaugusiems ir 
ndikiams. Milijonai pasitiki FEEN- 
BMINT. Gaukite FEEN-A-MINT 
■andien. Atsiminkite ši pakelį.

naujausių ctemokratJjų IdealogL | 
jos laužymas.*

, “Nežiūrint į, karinę padėtį,, ir • 
net dar mažiau, kai prieš akis 
stovi sunkumai, Sąjungininkai 
neturėtų nuklysti nuo savo prin
cipų, kurie yra nemažiau svar
bus ginklai už kanuoles bei tan
kus.”

Kaune sušaudyti 
42 asmenys.

”Times — Herald” vasario 13 
d. įdėjo United Press praneši
mą, kad vokiečiu radijo paskelb
tomis žiniomis Kaune esą s u- 
šaudyta 42 asmenys už padegi
mus, užmušimus, kurstymus ir 
žydų protegavimus.

Už Baltijos tautų 
laisvę.

Lietuvos N epriklausomybės
sukaktuvių proga Vašingtono 
“Evening Star” vedamajame va
sario 17 d. pareiškė tarp kitko ir 
šiuos drąsinančius žodžius: 

I “... Sukaktuvių minėjimas (Lie
tuvos) liudija moralinio tikslo 
tvirtumą, ant kurio remiasi At- 

1 lanto čarteris, šitas kilnus do
kumentas, stojantis už laisvę 
valstybių, kurios dingo šio .dide
lio karo gerklėje.

“Lietuva ir jos kaimynai Lat- 
1 vija ir Estija sudaro savotišką 
. problemą, nes jos savo laisvę
• prarado ne Vokietijai, bet Rusi-
• jai, kuri prijungė jas 1940 ihe-
• tais. Rusija dabar yra musų tal- 
j kininkė. Bet Amerikos Vyriau

sybė jau prieš aštuoniolika mė
nesių tvirtai ir įsakmiai pareiš
kė savo nusistatymą, kad Balti
jos valstybių neprildausomybės 
praradimas buvo nelegalus ir to
dėl atsisakė pripažinti bet kokį 
jų suvereniteto pakeitimą. Ame
rikos Vyriausybė tebesilaiko ši
tos pažiūros ,ir Amerikos visuo
menė. trokšdama teisėtumo ir 
įsitikinusi, kad tautos turi teisę 
pačios tvarkyti savo reikalus, 
remia šitą Vyriausybės pažiūrą.”

IPNAI ĮVAIRIU BIZNIŲ IR PROFESIJŲ 
I IR TIKRAS JŲ AIŠKINIMAS
I (Surankiota iš visur ir iš “Spaktyvos Kalendoriaus”)

gStudentų Sapnai
■STRONOMIJA sapne studi- IÒÍ} reiškia — žiūrėdamas fil- 
■iŠimylėsi į kino žvaigždę ir įgį laimingas.
BURŽUJŲ regėti sapne ir su 1Ó vakarieniauti — naudingas 

aįktas; tą pat daryt ne sapne — 
^¿naudingesnis.

Ko liūdim, o broliai 
Ko laukiam tyliai?

Kodėl prieš mus tyso
Devyni keliai?

Ir laikas ir upė '
Keliauja skubiai:

Tai-kogi mes laukiam,
- Mieli lietuviai?
Ne ašaros gailios,

Ne miegas minties,
Mums kelią žieduotą

Į laimę nuties...
Tik darbas vieningas

Ir meilė šalies,
Mus tautą iš vargo

Išvežti galės!
Kam reikia mus tautai

Kelių devynių?
Mums vieškelio vieno 

Užteks vieton jų.
Tik — tieskim į vieną 

Kelius tuos visus;
Tai bus bendras kelias 

Platus ir tiesus.
Ir eikim juom broliai —

Talka sujungti, —
Šypsosis mus tautai

Vėl saulė skaisti...
Ten rytas lauktasis

Ir diena šviesi,
Ten laisvę ir laimę

Mes rasime visi.
Ten, rąsai nuimtus,"

Nudžius mus veidai,—
Dainą uždainavus,

Skambėg jos aidai!..
Tik dirbkime broliai, 

Sukruskime visi, —
Jei norim kad taptų

Lietuva, garsi!...
J. S. G alutis

Baltimore, Md.CITVARA valgyti — ženklina 
viena Marytė nuo dūšios nukris 1 
arba bendrai palengvėjimą.

DIOGENĄ bačkoje sapnuoti— < 
saugokis girtos draugystės. (Ta
čiau vargu atsiras studentas, ku
ris šio protingo patarimo klau
sytų).

ELZBIETA — reišlda ligą ar
ba chronišką įsimylėjimą su ve
dybų komplikacijomis.

FILOSOFĄ sutikti sapnuojant 
daug patogiau, kaip gyvenime. 
Patarimas: saugokis protingų 
žmonių, nes gali kvailoj padėty 
atsidurti.

I GALIUCINACIJOS sapne ir 
ne sapne — reiškia, jog turi Die
vo dovaną; ruoškis kelionėn pas 
Abraomą.

KAUKALĘ su peiliu dantyse 
matyti sapne — reiškia buto šei
mininkė vėl ateis nuomos už 
kambarį prašyti. Reiškia, verta 
keletą dienų visai į namus nesi- 

. rodyti.
LELIJOS žiedais užkandžiauti 

klebonišką — reiškia grąžinsi 
, prarastą nekaltybę.

MAŠINĄ SIUVAMĄ matyti ir 
su ja mėsą dešroms kapoti ženk
lina — saugokis siuvėjų-ir virė
jų — per jas už vieną lašą ma
lonumo apturėsi juras neprijam- 
nasčių.

POEZIJA užsiiminėti miegant
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eutinį padaiiÃI 
»: "neturi būti J® 
jis padalinimas) ¿ 
lietuvius, kurie čk. 
tendrá su Rusija 
'įeidamas prie M 
¡ ir tautinių jW B 
toliau rašo: “l’i' B 
judėjimai, buvo i B 

iki, bet nukreipi y 
ų kultūrinę įtah- k 
vių ir rutėny 
in tojų masės, 
ais išlaikė savo 
ius ir būdamos jįĮĮ 
avo tautinės inš’Į 
:tyvaus politinio ® 
ič skirtingą Iii® ■ 
ii jaučiančio 
Siekdami tautinė; ■ 
5 ar dargi nep$ ■ 
jie norėjo išsilsi- H
j įtakos.” 
eidamas prie |
- Rygos sutarties i ■ 
0. Halecki 
"uodžio mėn. 8 i 
i ja buvusi wov?® 
galimybių lenki™|

DIDYSIS
SAPNININKAS; sienų klausimą -J 

“federaliniu 
iškiš į tokį sienp] 
ūdą buvo W j 
— sovietų karąjįl 

[veldamas ir 
□tartis esą tik ín 
dusi Vilniaus 
lamas prie 
jrencijos 1923 į 
.'endimo, autoji 
3ji “siena” buyuy 
atitikusi realiai ji 
ius^taip patsmfl 
siena” niekada 1 
70s pripažinta,^! 
uti jokios abeFl 
us srityje 
galutinai noriljfl 
ja,” ir jie lypaįrj 
kentėję dęl sWJ 
iiplomatinių, į j 
□tykių, iumin^l 
turnas Lietuvai 1 
enki ja prašė u»n| 
□tykių užmezgi 
minėte 
ų trikampio.\W3 
niją ir ViMĮiSl 
Lietuvos Bes^l 
įas. 

-

Trečia Padidinta Laida "
APART IŠGULDYMO SAPNŲ, JAME TTLPSTA 

DAUGYBĖ ĮVAIRIŲ RAŠTŲ; -

Eilės, žvaigždyno Ratas, Lietuvių Mi
tologija, Papročiai, Burtai, Simboliškos 
Spalvos, Išmintingasis Selemoñas su 
paveikslu ir ateities atspėjimo nume
riais, Paslaptys Kazyrų Lošime ir daug 
kitų patarimų.

Knyga Didelio Formato iš virš 170 puslapių

Kaina $1.00 su prisiuntimu
Užsakymus siųskite žemiau pažymėtu adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
! 14 VERNON ST. — WORCESTER, MASS.

AMERIKOS LIETUVIS Pnalapls 5-tas

Ko Liūdim,
o Broliai?

feOitli
raB'
ĘĮSį 
OS

SPALVUOTI JUDAMI PAVEIKSLAI

DVI DIDELĖS GRAŽIOS FILMOS

— pavadinta —

“Atsiminimai iš Lietuvos
— U’

“Antrasis Pasaulinis Karas
Paveikslus Rodys Film. J. Januškevičius Jr., 

prigelbstant “Amerikos Lietuviui” 
PAVEIKSLŲ RODYMAS ĮVYKS

Sekmadienį,
Kovo-March 29,1942
LIETUVIŲ UKĖSŲ KLIUBO SALĖJE — 12 VERNON ST. 

WORCESTER, MASS.
Durys atsidaro 2-trą valandą po pietų
Pradžia lygiai 3-čią valandą po pietų

— nieko bloga nereiškia, tą pat . 
daryti budint — reiškia, rody- 
kis daktarui, nes, matyt, kyla 
temperatura ir prasideda plau
čių ar kito kurio organo uždegi
mas.

RUPUže — tai lietviškas tau
tiškas gyvulėlis. Jo vardu dažnai 
įsimylėjęs viens kita pravar
džiuoja. Nieko bloga nereiškia. į 

SĄMOKSLĄ prieš universite- « 
to sargą organizuoti — reiškia 
smarkų temperatūrą ir revoliu- 1 
cinę karjerą.

ŽIRAFĄ bučiuoti į snukį — 
greit iškilsi ilgakaklių ponių a- ’ 
kyse.

žulikas — studentui nieko blo
ga nereiškia.

Girtuoklio Sapnai
APSINUODIJIMAS — geram 

girtuokliui nieko nereiškia; pra
dedančiam — smertis.

BUTTER MILK gerti, — reš
kia — dar galima pusbonkę iš
mesti.

KATERINKĄ matyti — reiš
kia, jog greit įsirašysi į “Blai
vybes’’ draugiją ir atidarysi 
smuklę.

APSIVEMTI per miegą — 
reiškia niekados nebeeik girtas 
gulti.

RAVĄ peršokti blaiviam — 
vieni niekai, bet pamėgink tai 
padaryti girtas.

DRAUGĄ miegant smuklės 
pastelėj pabudinti — reiškia lai
kyk kišenes ir saugok pinigus.

DAKTARĄ matyti žnočija: 
sveikam — ligą; ligoniui — 
smertis, o numirusiam — peklos 
bukos.

GYVATĖ: jei įkanda — blo
gai ; jei tu ją įkandi — neskanus 
smokas burnoj.

GIRTUOKLĮ girtam sutikti 
— reiškia muštynes.

EITI IMTYNIŲ su telegrafo 
stulpu — reiškia: reikalinga po
rą dienų praleisti negerus, nes 
gali blogai pasibaigti.

SPIEGANTĮ moterišką balsą 
išgirsti arba pamatyti lyg ne
aiškų moteriškės šešėlį panašų į 
žmoną, — reiškia: lįsk pastalėn 
ir gelbėk savo biedną galvą nuo 
puodų, lėkščių ir kitų baldų pri
silietimo.

SPIRITĄ matyti, reiškia susi
krimtimą; spiritą uostyti — jau 
geriau; spiritą gerti — visai ge
rai.

ŽIURKES gaudyti savo užan- 
į tyje — reiškia nervų nusilpimą. 
; VELNIUKUS nuo nosies šau- 
į dyti — ka tai reiškia, — kiek- 
¡ vienas girtuoklis gerai žino, 
j Visi kiti sapnai, kurie praside- 
j da raide “g” reiškia, — gausi į- 
! sigerti; o sapnai, kurie praside-

GRAŽI SPALVUOTA LIETUVOS FILMĄ
Malonus atsiminimai iš Lietuvos Paveiksluose.

Pamatysit gražus Nemuno krantus, Lietuvos pievas ir lankas. 
Gražias Lietuvaites Tautiškuose rūbuose gražiai šokant. Išgirsit 
ir gražių dainų. Pamatysit Birutės Kalnų ir Pajūrį, Gintaro jieš- 
kotojus,Ūkininkų gyvenimą ir laukų darbus, įvairius miestus, 
Plokščių Atlaidus, Lietuvos didmiestį Kauną, Pieno Centro paro
dą, Nepriklausuomos Lietuvos Kariuomenę, Lietuvos, Jaunimas ir 
visa eilia kitų įdomių, matysite visiem mėgstančias Lietuvos 
vaizdus.

Extra, Special, Pamatykit ir Išgirskit
Dvi gražias dainas su atitinkamais ir pritaikytais vaizdais. 

“Mudu Du Broliukai” ir “Kaip Aš Turėjau Kaime Mergele5 
Ant pabaigos juokinga komedija.

Antras Pasaulinis Karas.
Nauji, Vėliausi ir Įvairus Dabartinio Karo Paveikslai 
Rodomi dar Pirmu Kartu. Autentiški, Siurpingi Karo 

Mūšių Vaizdai.
Japonija Užpuola Ameriką, Amerikos Salas, 

Pearl Harbor.
Pamatykit didelius padarytus nuostolius Amerikai.

Anglų — Italų mūšiai Afrikoje, Anglų laimėjimai, Italų pralai
mėjimai. Rusų — Vokiečių mūšiai, Rusų laimėjimai, Rusai sustab
do Hitlerį.

Amerikos kariuomenė Icelande, Vokiečiai apšaudo Ameri
kos karišką laivą Kearney, Amerika prie Ginklų, Amerikos 
kariuomenės didi manievrai ir kautynės ir daug kitų, kiekvie
nam verta pamatyti vaizdų.

Specialiai Gražius ir Įdomus Priedai.
DEGA DIDIS PRANCŪZŲ LAIVAS “NORMANDIE.” 

VISO PASAULIO įvairios naujienos ir atsitikimai judamuose 
paveiksluose, šitie paveikslai rodomi pirmu kartu Worcestery 
ir visoj Massachusetts valstijoje, niekur kitur Massachusetts 
nebus rodomi šį sezoną. -----

Visus Kviečiam Atsilankyti.

MOVING PICTURES OF LITHUANIA IN COLOR
WORLD WAR NO. 2. JAPS BOMB U. S. — PEARL HARBOR 
NEWS EVENTS, S. S. NOMANDIE On FIRE & etc. Comedy.

To be shown on above day and place.



Puslapi» Maa AMERIKOS LIETUVIS Kovo 21-mą dieną 1Jjį| MŽl-mą

ORAS KURI MES ĮKVEPIAME
HENRI BERNSTEIN RAŠO APIE PAREIGAS IR PRIVILEGI

JAS SVETIMŠALIŲ JŲ PRIIMTOJE ŠALYJE
(šis pranešimas Henri Bernstein, garsus francuzų dramaturgas, 
kurio veikalais džiaugėsi tarptautinė publika prieš Francijos žlugi
mą, originaliai pasirodė New York Herald Tribune, ir Common 
Council for American’Unity vertimas sęka)
Laikas jau atėjo svetimšaliams 

gyvenantiems šioje šalyje iš
klausyti savo širdžių ir išreikšti 
savo poziciją sau ir pasauliui. 
Šis yra testamentas vilties, pa
grįstas šešiolika menesių patyri
mo Amerikoj.

Ilgais metais aš buvau stipriai 
ir aJktyviai anti-nacis, kad nors 
aš susilaikiau, mano visuose 
pranešimuose čia, nuo mažiau
sios propagandos( ir niekuomet 
nediskusavai naminias politikas.

Mano vienintinis tikslas savo 
straipsniuose ir kalbose šioje 
šalyje buvo kaltinti tą mažą gru
pę prancūzų pro-nacių, po vado
vybe Marshall Petain, kurių 
veikloj dar prieš karą buvo nu
matyta Franci jos pardavimas su 
užgyrimu vos 5% gyventojų 
skaitliaus.

Bet šiandien kada Amerika 
kariauja su Vokietija, būti tik
tai anti-naciu au yra beveik 
neutralinis nusistatymas. Tai y- 
ra nusistatymas daugelio ateivių, 
kurie nenori pripažinti jų atei
ties lojalumo problemą.

Už kelių savaičių po mano at
vykimu į Suv. Valstybes, aš pra
šiau pirmų popierų. Tą nedariau 
be gilaus ir rcpestingo apsvars- 
tijimo. Aš ne esu vienas iš tų 
opportunist^ kurie gyvena su 
viena koja Amerikos žemėje, o 
kita koją pirmame “Clipper” or
laivį, kuris išskris kaip tik taika- 
įvyks. Man atrodo, kad žmogus 
negali priimti tiek dacg iš šalies 
jeigu širdingai nepasiryžęs ati
duoti dar daugiac.

Tokis mano nusistatymas ma
žai teinteresuoja kitus; jis pasi
keitė ir išsivystė per pastaruo
sius mėnesius.

Kiekvienas, sakoma, turi atras
ti Ameriką sau; kiekvienas sve
timšalis turi atrasti iš naujo. 
Bet patyrimas yra nemažiau 
džiuginantis todėl, kad tai įvyks
ta dažnai, ir todėl, kad ateityje 
vėl ir vėl įvyks.

Trumpam laikotarpy aš supra
tau apie dalykus apie kuriuos 
^^gyvenimą^ Kontinente nesu- 

" gebiau išmokti — reikšmę kuk
lių žodžių, kuriuos gludi šventos 
teisybės, kurias žmones patyrę. 
Reikšmę tokių žodžių kaip lais
ve, lygybė ir brolybė. _____ ___

čia nebuvo tik francuzų išra-1 bebalsių svetimšalių.
dimas, buvo standardas visų Eu- šis dalykas man nenaujas. Jau

ropos liberatų, bet mes brangiai 
ūžėtai užmokėjome. Mes mylė
jome laisvę, bet nesupratome, 
kad laisvė tik gyva per savano- 
rią .discipliną ir užlaikymą tei
sių. Mes tikėjome į lygybę, bet 
abstraktiniu budu. Kaslink bro
lybės, ji visiškai neegzistavo 
tarp visų tų neapykantų ir kovų.

Amerikoj tie troškimai yra 
dalis pačio gyvenimo pagrindo. 
Laisvė yra priprasta realybe 
kaip tas oras, kuriuom mes kvė
puojame. Tas žodis kurio aidas 
tuščiai skamba užsienį turi gyvą 
reikšmę čionai, ne j 
reikšmę bet malonaus įsitikini
mo reikšmę.

Svetimšalis supranta
I liai lygybė yra įaugus šiame 
krašte — supranta palaipsniui 
todėl, kad matomos pagarbos 
formos kaip kada čionai grei
čiau pastebiamos negu Ecropo- 
je. Yra tokių žmonių, kurie už
ima žemesnes vietas, bet nėra rytos dėl dėmėtosios šiltinės api- 
žmonių, kurių galvosena klaidin- demijos. Kauno arkivyskupo at- 
ga. Darbdavis ir darbininkai a- sišaukimas į visuomenę parodąs,

jausmine

kaip gi-

bu, jaučia priedermę bendro 
žmogaus prakilnumo. Jie abu, 
supranta, kad įžeidimas to pra
kilnumo save žeidžia.

Brolybė yra keistas žodis var
toti šiame karo sudraskytame 
šalyje. Mums dar per didelis žo
dis. Bet Amerika turi puikų mo
dernišką žodį — kooperacija. Jis 
reiškia, kad malonumas ir pagel- 
ba kitiems yra natūralūs nusi-ba kitiems yra natūralūs 
statymas tarp žmogaus ir jo 
kaimyno.

Vėl ir vėl, priėjęs prie nepa
žystamo sakiau: “žsu svetimša
lis. Ar man galite pasakyti...” 
Ir visur pasirodė malonumas, su 
greitc ir draugišku nore padėti.

Gal todėl, kad Suv. Valstybės 
susidaro iš vyrų ir moterų, viso
kių rasių ir tikybų ,kurie apleido 
savo šalis kur neturėjo nei lais
vės, nei progų, ir kur negalėjo 
ramiai gyventi.

šiandiena Amerika jau netai
ko j. Jos kelias dabar yra ateity
je, yra kelias pastangų ir kovų, 
pasiaukavimų ir kentėjimų. Aš 
esu pasiryžęs — daugiau negu 
taip —( aš jau esu prisirengęs 
patirti šitas pastangas ir kovas, 
pasiaukavimus ir kentėjimus, ir 
aš kalbu aš manau tūkstančiams

NORI STOTI I ARMIJĄ
Frederick Donnatelli, Revere, Mass., rodomas su savo žmona ir ke
turiais vaikais, norėjo taip labai stoti į armiją, kad jisai parašė 
prašymą prezidentui Rooseveltui. Miesto labdarybės komisijonie- 
rius yra priešingas, dėlto, kad miestui reikės užlaikyti visą šeimy
ną, jeigu vyrui pasisektų stoti j armiją.

Kas Girdėti Lietuvoje
— švedų spauda skelbia infor

macijas iš Berlyno, kad Lietuvo
je visos bažnyčios esančios užda-

kad bažnyčių uždarymas sukė
lęs didelę opoziciją ir kad arki
vyskupas turėjęs net nubausti 
tuos kunigus, kurie tą draudimą 
ignoravę. Ant visų bažnyčių du
rų esą iškabinti plakatai su už
rašais, kad patalpos uždarytos 
laikinai dėl epidemijos pavojaus. 
Vestuves, laidotuves, krikštus ir 
kt. bažnytines apeigas leista at
likti uždarytomis bažnyčių duri
mis ir dalyvaujant jose tik arti- 
miausiems giminėms ir nedau-

du syk aš pergyvenau karo ne
patogumus. 1914 m. buvau ka
reivis Francijoj ir Macedonijoj; 
1940 m. dariau pastangas vykti 
į šiaurinę Afriką su valdžia. Bet 
mano širdis neprotestuoja “Ką” 
Ir vėl, ir VĖL” ne širdis sako 
“Taip, vėl ir .dar vėl, jeigu reika
linga, kad žodžiai kurių reikšmę 
supratau Amerikoj nepražus 
šiame pasaulyje.

Tai nėra todėl, kad aš nemyliu 
P^ancuziją ta pačia meilė, ir tod
ėl, kad aí del jos neverkiu. Viena 
iš Amerikos puikiausių ypaiybių 
yra — kad žmogus gali būti-tar
pe jos atsidavusių vaikų iir šir
dyje jausti meilę kraštui kuria
me gimė. Tai ne nelojalumas.

F.L.I.S.

giau, kaip 40 asmenų. Išimties 
keliu vokiečių generalinis komi
saras leidęs laikyti mišias ir ki
tas pamaldas Kauno bažnyčiose, 
jei atsakomybę už pasėkas prisi
ima dvasiškiai. Toks leidimas ga
lįs būti duotas tik pamaldoms, 
kuriose dalyvauja daugiausia 3,0 
asmenų. Apie tokias pamaldas 
reikalinga pranešti policijai 48 
valandas iš ankšto.
. — Per Kauno radiją kelintą 
kartą buvo priminta apie sava
norių priėmimą į Vokietijos dar
bo tarnybą (Arbeitsdienst). Pa
sak kalbėtojo, į registracijos biu- 
rius atvykstą savanoriai, tačiau 
jie esą arba per jauni, arba per 
seni. Todėl radijas dar kartą 
priminė, kad savanoriais galį į- 
sirašyti gimę 1920-22 metais. Re
gistracijos biurai esą Kaune 
(Daukanto gatvė 13), Vilniuje, 
Šiauliuose ir Panevėžyje.

— Kauno radijas paminėjo, kad 
1919 m. sausio 13d. Kėdainių a- 
pylinkėse pirmą kartą lietuviai 
žvalgai susidūrė su bolševikais, 
kurie veržėsi Lietuvon. Lietu
vai teko vesti atkaklią kovą su 
sovietais, kurie buvo įsteigę 
Minske “lietuvių vyriausybę” su 
Kapsuku-Mickevicium priešaky
je. Pasirašius 1920 m. liepos 
m. 12 d. taiką suNepriklausoma 
Lietuva., Maskva tęsė toliau; savo 
akciją prieš Lietuvą, nesilaikyda
ma sutarties pasižadėjimų: ji 
ruošė perversmus Lietuvoje, ne
grąžino kultūros turtų, nedavė 
120,000 ha. miško ir t.t.

— Maironio Literatūros Muzie
jus Kaune rengia poeto M. Lin
kevičiaus metinių mirties sukak
tuvių proga jo kūrybos ir gyve
nimo parodėlę.

— Vokietijos generalinis / ko
misaras paskelbė potvarkį dėl 
personalo paskyrimo kovai su e- 
pidemijomis. Pagal. ana p o t- 
varkį, tose generalinėse Lietuvos 
srities” vietose, kurioms gresia 
epidemijos, gali būti patrauktas 
į darbą visas medicinos persona
las: gydytojai, dantų gydytojai, 
dantistai, farmacininkai, chemi
kai vaistininkai, felčeriai, gailes
tingosios seserys, slaugytojos, a- 
kuserės, dezinfektoriai, masažis
tai, medicinos studentai ir buvę 
sanitarijos puskarininkiai. Ko
vai su epidemija paskirti asme
nys jų darbo metu turi būti lai
komi viešosios tarnybos tarnau
tojais.

Pagal kita potvarkį pažymimos 
priemonės, kurių reikia imtis e- 
pidemi j os at ve j u. Pavo j ingo-
mis laikomis šios ligos: raupsai 
(lepra) dėmėtoji šiltinė, geltona- £ 
sis drugys, rauplės maras ir cho
lera. Be grynai mediciniškų 
priemonių, pagal potvarkį vokie
čių sričių komisarai gali uždary
ti mokyklas, bažnyčias, kinus ir 
teatrus, o turgus bei kitokius 
žmonių susirinkimus uždrausti, 
Taip pat gali būti suvaržytas, 
kontroliuojamas ir uždraustas 
susisiekimas. Kas kliudys kovą 
su apkrečiamomis ligomis, tai 
gali būti baudžiamas kalėjimu, o 
ypač sunkiais atvejais—net sun
kiųjų darbų kalėjimu.

LIETUVOS METU DALYS

SVARBIU FAKTU KNYGA
SENOJO IR NAUJOJO 

TESTAMENTO ISTORIJA
58)
59)
60)
61)

62)
63)

111
112
113

Parašė Vyskupas Motiejus Volončauskas
Penktoji Laida su 46 Iliustracijomis

TURINYS :

64)
65)

Miršta kraugerys Antioohas .________ :________ L
Miršta Judas Makechabeus _____________________ Į_
Nubaustas Helijodoras ___________________________ L
Jonas Hirkanus, žydų karalius 135 m. prieš Kris
taus 'atėjimų____________________________________ į nį
Judas Aristobulius I, žydų karalius, 105 m. -4 115 
Karalius' Aleksandras Janneus, 105 m. pirm Krlsr 
taus 'atėjimo ___________________________________ 1 116
Aleksandra žydų karalienė ______________________ J. 117
Hirkanus II, žydų karalius ___ i___________________į 117
Herodas, žydų karalius, 34 m. pirm Kristaus ___ 1 119

LIETUVIS GYDIW 
Tel. 3-0340 ir |B
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PUSL.
1) Vyskupo Volončauako parašyta, prakalba Varniuo

se, Lietuvoje, 1852 metais 
1-a) Dievas sutverė per 6 dienas pasauli  

Adomas Ir Ieva nusidėjo prieš Dievų  
Dievai paskelbs bausmę už pirmutinę nuodėmę __
Kainas su Ablium, valkai pirmutinių tėvų ______
Senovės žmonės Ilgai Gyveno  
Dievas per Tvanų visus nusldSjSllus išžudė ______
Nojus išeina iš laivo su savo gyviais  
Nojaus valkų darbai _______________________________
Nojaus valkų vaikai užsimanS statyti bokštų ------
Dievas Įsakė Abraomui keliauti per svetimų šalj _ 
Abraomo gerumas _________________________________
Falelstuvlngų miestų pražudymas  
Dievas Datyrė Abraomo paklusnumų ______ .----------
Izaokas veda padų ______________________ t--------------
Jokūbas del rūstybės savo brolio prasišalina ------
Jokūbo klotis kelionė Ir Labano namuose -------------
Jokūbo valkai_____________________________________
Broliai parduoda Juozapų  
Juozapas Egipto žemėje -------------------------------------------
Juozapas kalinyje ---------------------------------------------------- -
Karalius pakelia Juozapų 1 augštus perdėtlnlus — 
MaižieSlus stebuklingai! išgelbėtas -----------------------
Izraellaus žmonės Egipte ----------------------------------------
žydai valgo avinėli Ir išeina j Egiptu --------------------
žydai pustynėje valgo mannų ----------- :--------------------
MaižieSius lã uolos Išgauna vandeni --------------------
Dievas duoda 10 prisakymų -------------------------------- —
žaltys iš vario nulietas __________________________ .
Jozue ¡veda žydus 1 žemę Ohanaan arba Palestinų 
Viršininkai, teisėjais vadinami, valdo žydus ----------
Samsonas ------------------------------------ :-------------------—-------
Heli augščiauslas kunigas------------------------—----------
(Heli miršta, Samueldus pastoja augščiauslu kunigu 
Saulius pastoja žydų karalium-----------------------------
Dovydas užmuša Go lijo tų----------------------------------------
Dovydas pastoja Žydų karalium ---------------------- -—
Saliamonas žydų karalius ----------------------------------------
Roboamas pastoja žydų karalium --------------------------
Pranašas Elijošiua _______________________________
Pranašas EI iže u šas -------- ------------------------------------------
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24)
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26)
27)
28)
29)
80)
81)
82)
33)
84)
85)
36)
87)
88)
89)
40)
41) Achaza» Judos karalium’----------------------------------------
42) —-Salamanasaras išvaro izraelitus 1 svetimų šalj —

45)
46)
47)
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49)
50)
51)
52)
53)
54)
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10 
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14
15 
17
19
20 
81
22 
23
25 
26
27

81
82
34
85
88
43
47
50
58

55
58
59
61
63
65
67
68
69
72

76 
77 
80 
82 
88 
83
86 
88 
90 
95 
98 
99

100 
102 

Jonašas skelbia m e tavo n ę Nlnyvos gyventojams — 104 
žydai <gr|žta IA Bablllonljos | savo žemę ...... 105
Senas Eleazaras ------- -----------------------------------------------109
Salomona motina su septyniais savo sūnumis —— 110

Ez^ehijošlus, dievobaimingas Judos karalius ------
Daug kentęs Jobas —---------------------------------------- —
Judita išgelbsti žydus —------------------------------------- —
Tobijo&lus senasis Ir jaunasis ---------------------------------
Estera atmonlja žydų priešams ------------------------------
žydai Bablllonljos žemėj --------------------------------- ------
Baltazaras nužemintas ------------------------------------——-
Danielius įmestas | levų duobę ------------------------------
Nekalta Suzana apskųsta ----------------------------------------

NAUJAS ĮSTATYMAS
arba

Gyvenimas Viešpaties Jėzaus Trumpai 
Aprašytas

švento Jono užgimimas  124 
Apreiškimas Panai Marijai ____________ —------------ 126

Apsilankymas šv. Marijos Panos --------------------------  127
Jėzaus užgimimas ____________________ —-------------- - 129
Apleravojimas Jėzaus bažnyčioj ---------------- —---------  180
Išmintingieji iš rytų žemės . ---------------------------------  132
Bėgimas I Egipto žemę ----------------------------- ------------- 188
Jėzus bažnyčioj ------------------------------------ ---- --------------  184
Jonas krikštytojas garsina mėtayonę ir krikštija 185 
Krikštas V. Jėzaus ------------------- 1-------------------- ---------186
Pa gu ml y m as___________ ______________________—------- 138
Pirmi Jėzaus mokintiniai --------------------------------------- 188
Vestuvės Kanoj _____________________ ____ —------------- - 188

189 
Jėzus gydo ligonius ir raišus ------------ -— --------------- 140
Kareivių vyresnysis ir jaunikaitis Iš Nairn ---------- 141
Pamokslas ant kalno ------------
Jėzus nutildo audrų ---------------
Pavalgy din Imas 5000 žmonių 
Petro tikėjimas ------------------ -—
Kristaus perslmainymas -------
Jėzus kūdikių prietellus -----
Apie nemlelašlrdlngų tarnų — 
Mlelašlrdingas samarltonas — 
Prapuolęs sūnūs --------------------
Turčius ir vargingas Lozorius 
Parižėjus ir muitininkas -------
Inėjimas Jėzaus | Jeruzalę — 
Našlės pinigėlis ----------------------
Išnaikinimas Jeruzalės ----------
šventa vakarienė -------------------
Jėzaus ant Alyvų kalno ---------
Jėzaus sugavimas -------------------
Jėzus pas Kalpošlų --------------
Jėzus prie Piloto ir Herodo 
Jėzaus 
Jėzaus 
Jėzaus 
Jėzaus 
Jėzus paveda Petrui augščlauslu piemeniškų vaJdžlų 
Viešpaties Dangun įžengimas ---------------------------------
Atsiuntimas Dvasios šventos ---- ---------
Pabaigoje svieto a/tels Jėzus sudytll visus žmonės__
Ši Seno ir Naujo Įstatymo Istorija yra kaipo 

enciklopedija tiems, kurie nori su šventu raštu 
susipažinti kritišku ar tikybiniu atžvilgiu., Kny
ga su persiuntimu lešuoja tik $1.00. Kreipkitės —

Amerikos Lietuvis
14 Vemon Street — Worcester, Mass.
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nuplakimas .---------------------
nu kryžiavo ji mas Lr mirtis 
palaidojimas----------------------
prisikėlimas ----------------------

142 
144 
145 
146 
146 
147 
148 
149 
150 
152 
153 
154 
154 
165 
156 
158 
160 
160 
162 
168 
166 
170 
172 
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PA VASARIS 
Saule šįla, saule kįla, 
oras daros kaip prie Nilo. 
Gaspadoriai langus lupa, 
kits, žiūrėk ten kraipo lupą... 
O žiedai po vienas kito 
Visi medžiuos įsirito, 
žydi vyšnios, žydi grušė 
ir kitokios medžių rūšys... 
Paukščiai čiulba, katės rėkia, 
mergos šaukia: “Paturėkit!”... 
Vabalai, sliekai ir blusos, 
šiandien tarpu savęs mušas, 
O kas turi mažą vaiką — 
niekaip jo nebesuvaiko. 
Tėvas bara savo žmoną, 
Ona plusta Marijoną. 
Kaip šilčiau tik pasirodo. 
Mieste taipgi nenuobodu. 
Kur neisi — šilkinės bliuskos 
laksto Zosės, laksto Liuskos... 
čia pirklys, čionai poetas 
gatvėse per dienas mėtos. 
Laksto šnipas, kontrolierius, 
laksto šiaip sau kavalierius... 
Kaip tik diena jau pakaista. 
Skubina visi į raistus. 
Kas kaip sugeba, kaip nori — 
Pėsčias, konke, ar motoru, 
Kas šiek-tiek daugiau išmano, 
vedasi į mišką paną. 
Kas žioplys iš prigimimo, 
tas visuomet “macht a mimo”... 
Kas pavasario nejaučia, 
tas ištikro yra šiaučius... 
Tai visų linksmybių metas, 
tiktai reik turėt ukvatos...

RUDUO 
Rudenį visaip mat esti — 
reikia sąskaitas suvesti. 
Baigtas darbas, metų galas, 
apširkšnyje jau ir balos. 
Daržuose kopūstus kerta, 
vėjas švilpauja pro vartus. 
Vienos mergos verpti ruošias, 
kitos rengiasi į uošvius... 
Aplink triobas kriuksi paršai, 
tvarte bliauna dėdės veršiai. 
Vištas, katę šaltis krečia — 
trinasi šiandien į pečių. 
Grįčios viso ko prigrūstos, 
kampe avies kailis džiūsta. 
Papečky gaidys štai karkia — 
nuobodu, nors pasikarki, 
lando štai aplink puodynes. 
Vienos raugia jau burokus, 
antros lopo andarokus. 
Mieste taipgi nieko gero — 
mat sezonas užsidarė. 
Vos lapkritis pasirodė — 
liūdna gatvėj, liūdna sode, 
žmones vaikšto susitraukę 
kad šilčiau but - šnapsą traukia. 
Vienas muša, štai, ministrą, 
kits vaišina vargamistrą. 
Ponios, panos, ir panelės 
anksti gula, vėlei kelias. 
Kurios jau šiek-tiek prityrę, 
Visur šlapia, lietus lyja., 
kiekviena sau turi vyrą... 
žodžiu — nuobodu širdyje. 
Atsibodo lovos, miegas, 
kad greičiau nors butų sniegas.
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VASARA
Vienas dalgį, kits noragą — 
kad tik but daugiau pyrago. 
O kurie .prie darbo tingus, 
tiems kurortas reikalingas. 
Braukia prakaitą rankovėm, 
kiti rėkia: “Ko.čia stovim?”. 
Meta arklą, meta lauką — 
Sodžius vandenyje plauko... 
Zvimbia širvės palei skūrą, 
karvės sukasi mozūrą. 
Arkliai laksto, šunes guli, 
sudumiavo dėdės buliai... 
Ar tai senis, ar tai vaikas, 
iš to karščio vos tik laikos. 
Braukia prakaitą abrusu, 
antras kalba: “Tėve musų”... 
Mergos trinasi po klėtis— 
jom ir tai nebėr kur dėtis, 
šlapios bliuskos, andarokai, 
neberupi ir berniokai... 
O sostinėj visos panos 
tik šaltibarščiais gyvena... 
Vienos rudos, kitos juodos 
ieško Nemuno paguodos. 
Viena lupa seną skūrą,, 
kita džiaugiasi figura. 
O viena .drūta tetulė 
nuo aušros smėlyje guli. 
Sodus, parkus, ąžuolyną 
iau išviso pagadino. 
Pievas braido, gulinėja — 
visas rutas išgenėjo... 
Vasara malonus laikas 
tiktai reikia mesti baikas; 
kas gerai ją sunaudoja 
niekuomet nebus bėdoje»

ŽIEMA
Kur pažiūri — tiktai balta, 
neišeisi jau be palto. 
Kojos pirštą šaltis gnyba, 
ausys liko tartum grybai. 
Nosis vėl nebegyliuoja -— 
bėga, varva, burbuliuoja... 
$uva kaukia palei klėtį, 
mergos skundžias: ‘Kur gulėti?’ 
Ten, žiūrėk, užpustė grįčią, 
ten prisnigo spaviednyčią... 
O griekų visuomet esti — 
pats gali gerai suprasti. 
Čia piršlys,7 čia suėjimas — 
toks, turbut, jau prigimimas. 
Tėvai bara savo vaikus, 
kad jie daro balabaikas... 
Eina per laukus, per sodžius, 
šneka kažin Jtokius žodžius. 
Tartum nebegauna vietos — 
juokiasi štai visas svietas! 
Miestuos irgi bloga stojo — 
naktimis panas ve jo ja. 
Ar tai didelės, ar mažos — 
visų mintys nebegražios. 
Ar tai butų padėjėjas, 
ar tai šiaip koksai veikėjas, 
Nieko, vargšas, nebeturi; _ 
kits pragėręs net kepurę... 
Gatvėj šalta, bute šalta, 
gatvėj mergos šaukia altu... 
Daužo kojas, trina rankas, 
kita valgo ten barankas. 
Ar teatre, ar “Versaly” 
visi trinasi sušalę. 
Damos lenda į kalnierius 
ir taip gaudo kavalierius.
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rankos paspaudimu. Jiem iš
einant aš sužinau, ar jie ga
vo patenkinantį patarnavi
mą. Jeigu matau, kad kurs 
nieko nenupirko, tokį nusi
vedu atgal ir pats jam, ar 
jai asmeniai patarnauju. To
kiu budu aš sulaikau ne vie
ną kostumierį, kurs gal butų 
daugiaus nebesugrįžęs ir 
mano krautuvę apleidęs ant 
visados. Tokis mano žygis 
padaro mano darbininkus 
atsargesniais su kostumie- 
riais, ir priverčia juos dėti 
daugiau pastangų, kad savo 
patarnavimu pirkėjus paten- 
kinti.” S. Bugnaitis

A. Vaišnora,!
(VEIKS!®) 

ETUVIS GYDfl

VERTIMAS TŲJŲ ESPE- 
RANTIŠKŲ EILIŲ 

['Jau klastingas Hirohita*) < 
Užpuolė ant mus, 

Amerikos — jis bandite,^ 
Yr’, tikėkit jus!../-

Užpuolė, ne skelbdains karės 
I Del Amerikos, [baras 
Kaip prasčiausias koks bar- 

Didžios Azijos, r
Tas Japonijos salyno 

Augščiausias vadas.
Bet už tą, lai ir jis.žįn^'’ 

Kaip ir kiekvienas, 
Užmokestį gaus jis savo —

Mus kariai, sako, 
Jįjį pakars tuoj, sugavę, 

Augščiau sosto jo. 
Jų, vergaujančiam Hitleriui,

Vergą kanclerio^ 
Kur’s tur’ dvasią Liuciperio,

Vado pragaro.
K. V.

') Hirohita, tai vardas japonų 
dabartinio ciecorio.
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Su truputį pinigų, a- 
į šimtų dolerių ir su 
apitalu nuvykęs už- 
Boston Storą.” Tai 
Irmas pavalimo iš
imas kokį aš savo gy- 
dar pirmą sykįma- 
e parodė man trum
pių galų, taipgi mė
li Manketų, kurių aš 
Eužpirkau. Mes išlei- 
fersinimą jog turime 
|irblankėtų už žy- 
ffiigintą kainą ir pen- 
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Jam pérfida Hirohito 
Ekatekis nin,

Usonanojn — Ii bandito
Estas, kredu min U. i

Ekatakis sen deklaro
Mili ton al ni,

Kiel ia fi-barbaro 
De 1’ granda Azi’.

De P Nipona insularo
Cefa estro, jes!...

Sed por tiu-ci hund-faro...
Alie —. eksces’,

Li atingos rajtan pagon — 
Soldat’ de P Uson’ ■

Lin pendigos ian tagon 
Super lia tron’...

Lin, servanton de Hitlero, 
De P kancelier’,

Enkarnig’ de Lucífero -
Do, princ’ de P infer’../ 

Kazys Vidikauskas

r brolis pradėjo rašyt 
mus. Pirmutihiai gar- 
|-buvo maži ; lapeliai, 
B mes platinome savo 
Ėję. ■ Tą garsinimo 
• pradėjome rudeny 
Į^i^asit švenčių se-j 
Bįtyrėme kad musų 
Kimiai pagerėjo. Po to 
Į prastesnės dienos, 
blogo keliai ir apielin- 
|ninkai nebegali taip
■ atvykti miestelin.. 
Sužinome apie pravali- 
Įirdavimus. Po švęn- 
Bjtebėjau develando 
iàuose, kad to miesto 
pos didesnės krau- 
fersina išpardavimus 
■b nuolaidas. Tuos 
■nūs parodžiau savo
■ Garsinamos jų kai- 
■Įpaširodė žemos, kad 
■kad už tokias kainas 
pvom pirkti prekių. 
ĮMįiĮė suprast tad 
K vykt Clevelandan

buna trumpas ir niekuomet 
neperdėtas.

Miestelio ksautuvės Šukiai. 
Mes vartojame daug įvairių 
šukių. Pavyzdine “Musų tik
slas jus patenkinti,” “Mes 
gyvuojanti dėl jūsų labo..” 
“Mes valgydinam, mes ap- 
dengiam, mes ‘'apfupinam" 
jūsų namus.” Musų kompe- 
titoriai kitame nuo mus ne
tolimame miestelyje susior
ganizavo pirklybos komisiją 
ir pasirinko Šukį; “Pirkliauk 
Dovery.” Gi męs sutikome 
jų šūkį: “Taupyk Strasbur- 
ge.” Mes patyrėme, kad šis 
šūkis turi geresnę efektą ir 
mes jį visur vartojame: ant 
pardavimo kvitelių, laiškų, 
garsinimų ir kur tik yra pro
ga pabrėžti “Strasburg.”, 
Tokis šulas yra lengva žmo
nėm atsiminti; kuomet tik 
ateina jiem mintyn ką nors 
pirkti ir yra labai sekmin-

visad pasididina. Bet apie 
galą mėnesio efektas suma
žėjai/ Bet beabejones, mes 
paakstiname. tą mėnesinį 
cirkuliarą, dieniniais ir sa
vaitiniais garsinimais. Pa
laikymui pirkėjų dėmesio, 
mes pradėjome “mėnesio —

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

kvienoje biznio įstai- kas garsinimas mažai atne
ši ji bus didelė, ar ma- ša bizniui pasėkas, garsinant 
Í būti griežta discipli-! tik tada, kada biznis prastai 
Š disciplinos pavyzdį eina. Taipgi nėra bizniška 
lųis turi parodyti pat- j 
įninkąs. Jis turi pir- 
Ibūti krautuvėj ir pa
ra išjos išeiti. Mes vąr- 
i sekantį argumentą: 
Į dirbtuvė gali išleisti 
|Už tokią žemą kainą? 
lys į tai atsakome:”' 
[kuomet dirbtuvė su
eisi pradeda dirbti 
a darbo laikas pasibai- 
Rėl sutrubija, tada vi- 
®ja dirbti. Toje tvar- 
gsireiškia disciplina, 
rasis mus pirmutinių 
ramųbuvo, tai gar sin
usų rankas netikėtai 
|o spausdinamoji ma- 

Vienas musų 
imas ūkininkas išmai- 
Į) ūkį ant krautuvės, 
|vo arti brankroto. Ša- 
i prekių, kurias jis 
Bėję rado, buvo ir 
ns presas, kuris jam 
■bevertės ir todėl jis 
fe presą padovanojo, 
■betikėtą dovaną labai 
finóme, nors to preso 
■buvo netvarkiai su
ns. Mes turėjom mažą 
b amžiaus sesutę ir. ją 
En tais raides išrinkt, 
■mi jai 10c dieną 
■ Ji pirma išrinko di- 
Ifonto raides, _su kų- 
tjau galėjom prâdêt 
Br spausdint garsini- 
Kš darbas'tęsėsi apie

“Valandiniai” ir “Mėne
sio — galiniai išpardavi
mai” Kad išvystyti pirklybą 
visai dienai, nes pavyzdin y- 
ra sunku įraginti žmones a- 
teiti krautuvėn iš ryto, ypač 
Š3Štadieny, todėl mes turi
me taip vadinamus “valandi- 
niusrrispardavimus. Mes pa- 
siulomejspecijales nuolaidas 
kaikuriųį1 prekių rytinėmis 
valandomis. Tas atkreipia 
pirkėjų atydą ir jie ateina 
krautuvėn 9-11, ar 12 valan
dą. Tuomi išvengiame krau
tuvėje Susigrūdimo tam tik
romis valandomis. Aš paste
biu po išleidimui mėnesinių

I garsinti tik tada, kada turi 
ką nors taip sakant specija- 

Įlio, laike tam tikrų biznio 
sezonų. Todėl mes sumanė
me daryti nuolatinį garsini-

■ mo vajų. Tam tikslui mes 
pasiryžome sužinoti visų; 
musų apielinkėje gyvenan
čių žmonių vardus ir antra
šus kostumėrių ir nekostiu- 
mėrių. Kuomet krautuvei 
nebūdavo daug darbo aš už-

’ sėdęs ant savo arklio jodinė
davau nuo vienos mokyklos 
prie kitos ir iš vaikų sužino-, 
davau jų tėvų vardus ir antr 

i rašus. Mes taipgi pradėjome 
piešti garsinimus ant tvorų, 

/ ant akmenų pakelėse. Mano 
brolis ir kiti pas mane dirbu

sieji' vyrai pasiimdavo po sa
vaitę kitą vakacijų ir nuvy-

1 kę kur toliaus nuo mieste-
■ lio į ukius piešdavo garsini- 
. mus ir supažindydavo tas 
n ąpielinkės ūkininkus su mu- 
. sų prekėmis. Aš pats'rašyda- 
L vau garsinimus’ir tas darbas 
i, pasidarė kaipo nuolatinė ma- 
. no. pereiga. Aš patyriau, kad 
į geriausias būdas garsinti 
, prekes yra pasakyti trum- 
, pai apie jas Tiesą, vengiant 
į plačių išgirimų, tik trumpai 
. paaiškinant siūlomų prekių 
. vertę ir rūšį. Aš visad lai- 
i kiaus to garsinimo plano, 
. kurio laikosi krautuvės, "ku
si rios pardavinėja savo prekes

per pačtą, arba ekspresą
- Aš aprašydavau daiktą,

• pabrėždamas svorį, dydį ir
• : konstrukciją, ir bandydavau 
' pasakyti žmonėm apie tą 
' daiktą ką nors tokio įdo- 
. maus, užimančio. Kada turė- 
į davom specijalį išpar^davi- 
į mą, aš visad nurodydavau
• to priežastį. — Ir. iki šiai 
. dienai mes neturime specija^ 
1 lio išpardavimo, jeigu jis tik

renybėje nėra specijalis.
. Tas specijalis išpardavimas

HIROHITO
Iš pasalų užpuolė jau 

Japonai Ameriką,
Antrą tėvynę mus, sakau, 

Smerkdami vadą-puoliką...
Mikadą, carą japonų,

Supraskit: Hirohitą 
Kuris už šį veiksmą anų...

Kaip visi žinom’ šitą, 
Turės teisme gi atsakyt...

Kariai kaip Amerikos 
Sugaus jį greit, gal net poryt, 

Kovai smarkiai įvykus.
Bet jį už šią klastą link mus —

Iš pasalų puolimą,
Pakars’ kaip spėju, žinot jus, 

Pildant teismo sprendimą.
Nes mat, karę reik’ prokliamot

(Kilni ir daro šitą...) 
Ir sulig įstatų kovot —¿

Ne taip, kaip Hirohito
Visi kariai Amerikos

Narsus yra’ — žinot šitą, 
Kailį japonams išvanuos...

Pakorę Hirohitą.
,Užuot gi pergalės: “Bonzai!!” 

'Tardón!!” šauks lyg zenito...
Japonai, kaip musų kariai 

Karius plieks Hirohito.
K. Vidikauskas

galinius” išpardavimus. Tuo
se išpardavimuose mes pa
siūlome įvairių užsilikusių 
prekių liekanas už žymias 
nuolaidas.

“Vien - centiniai” išparda
vimai yra labai populiarus'. 
Mes darome vieno cento iš
pardavimus. Jie yra labai pa 
sėkmingi.^ Yra labai sunku 
pirkliui suruošt tokius vien - 
Gentinius išpardavimus abel- 
noj prekių sryty. Bet tas yra 
galima. Pavyzdin Columbus, 
Ohio subankrutmio didelė, 
rūbų krautuvė. Aš nebuvau 
labai tuomi suinteresuotas, 
nes turėjau prisipirkęs pa
kankamai visokių prekių. 
Betį-gi galutinai sumaniau 
■nuvykt į tos krautuvės šer
menis. Važiuodamas susto
jat! viename mažame mies
tely prie vienos vaistinės, 
kurios lange pastebėjau se
kantį garsinimą: “Ši popie- 
ros dėžutė kainuoja 3c.” A- 
pačioje tos dėžutės pastebė
jau prisegta kitą korčiukė, 
ant kurios parašyta. “Pirk 
pirmą dėžutę už 25c, o antrą 
mes parduosim už 3c.” Tas 
sumanymas pasiliko mano 
■atminty ir jis pasirodė labai 
sėkmingas kuomet aš jį iš
bandžiau.

Pasikalbėjimas su kostu- 
mieriais. Mes darome nema
žai garsinimose po namus. 
Turėdamas Įdek liueso laiko, 
aš aplankau savo kostumie- 
rių namus,,^-Aš Jiusivežu-cir- 
garų dėl vyrų, saldainių ir 

¡ gumos dėl vaikų ir moterių, 
ir dėlto aš esu visad pagei
daujamas svečias. Aš .turiu 
su jais nuširdžių pasikalbė
jimų. Kada jie aplanko ma

ino krautuvę, tada reikalas 
yra bizniškas. Bet kada aš 
aplankau jų namus, tada' 

■ĮĮĮĮĮĮML.-—----------- kalba buna draugiška apie
cirkuliarų, kad mus biznis | jų ūkį ir kitus dalykus.

Krautuvėj kiekvienas kos- 
tumieris gali lengvai mane 
rasti, nes mano raštinės sta
las stovi pačiame vidury 
krautuvės, nuo kurio aš ga
liu matyt kiekvieną įeinantį 
ir išeinantį. Aš sutinku kiek 
vieną vyrą, motelį ir vaiką
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Poslapis 8-tas AMERIKOS LIETUVIS Kovo 21-ni4 dieną įįįįĮ

Woreesterio Naujienos
Worcesterieciai Sukmskime Prie Bendro LIETUVIAI IR ŽYDAI BENDRAI VEIKIA DEL 

ATSTE1G1M0 LIETUVOS NEPR1KLAUS0MYÉSVeikimo, Lietuvos Nepriklausomybės Gelbėjimo 1

Reikalu!
Lietuvai Vaduoti Sąjunga pa

teikė revoliuciją Jungtinių Ame
rikos Valstijų Valstybės De
partamentui, Lietuvos Nepri
klausomybės reikalu, (žiūrėk 
šiame Amerikos Lietuvio nume
ry ant 4-to puslapio). Toje rezo
liucijoje nušviečia Rusijos sie
kius prie Baltijos Valstybių pa- 
sigrobimo, o ypatingai Lietuvos. 
Tiems Rusijos siekiams dar pri
taria niekurie anglų politikai, be
kalbėdami apie pokarinės Euro
pos rubežių pertvarkymo padė
tį. Dabar telko tiktai Suv. Val
stijos, ir dalinai Anglija kurios 
iš principo kariauja su ašim ne 
tik už savo, bet ir pavergtųjų 
tautų laisvą apsisprendimą—už 
demokratiją. Bet kadangi Rusija 
yra skaitoma talkininke, kuri 
veda kara su Vokietija ir ji rįztą- 
si savo rubežius atsteigti bu
vusios caristinės Rsijos ribose. 
Tai reiškia, kad ji nori pasigrab- 
ti atgal tas tautas, kurios po pir
mo pasaulinio karo įgijo sau 
laisvę ir vedė per suvirš 20 metų

vių kolonijos tą patį daro. 
* * S a v a i t ė9 9 laikraštis uo 
kausimu štai kokį straipsnį pa
rašė :

nepriklausomą nuo rusų gyveni
mą. Rusijos vyriausybė ir jos Į 
ambasadoriai dabar veda dery
bas su Angį j los ir Amerikos 
Vyriausybėmis del Rusijai pri
pažinimo Pabalti jos kraštų. Tai 
yra labai opus ir pavojingas 
Lietuvių tautai klausimas. Tuo 
klausimu susirūpino visa lietuvių 
išeivija Amerikoje. Brooklyno 
Tautininkų kliubas ibrinko rezo
liucijų komisiją, kurion įeina 
Adv. K. Jurgėla, Adv. V. Abrai- 
tis ir Inž. J. Baltus. Kitos lietu-

IEŠKOMI ASMENYS
(Sąrašas Nr. 122)

Sekantieji asmenys yra Lietu
vos Konsulato Čikagoje paieško
mi:

1. BABILIUS, Antanas, gyve
nęs St. Paul, Minnesota, vėliau 
išsikėlęs į Milwaukee, Wisconsin, 
apylinkę.

2. ČARNAUSKIENĖ, Pranciš
ka (Franciska Czarnowski), duk
tė Jurgio ir Elzbietos, savo lai
ku gyvenusi 2725 West 39th PI., 
ir 4431 Clifton St., Chicago j e.

3. ČIŽAUSKAS, Juozapas, ki
lęs iš Šimonių. Apie 40metų am
žiaus. Buvo šoferis ir elevator 
operatoFius Chicagoje.

4. LINKIS, Vladas, kilęs iš Tel
šių. Gyveno Amerikoje apie 30 
metų, tris kartus buvo išvykęs 
iš Amerikos, Chicagoje dirbo me
talų fabrike.

5. LIPINSKAS, Vincas, sūnūs 
Vinco ir Onos žilionytės Lapins
kų, kilęs iš Marijampolės apylin
kės.

6. VĖŽELIS, Andrius. Savo lai
ku gyvenęs Lowell ir Worcester, 
Mass. Dirbo anglių kasyklose 
rytinėse valstybėse.

Ieškomieji asmenys arba apie 
juos žinias turintieji prašomi 
skubiai atsiliepti.

LIETUVOS KONSULATAS 
30 North La Salle Street 
Chicago, Illinois

MODERNIŠKA

KIRPYKLA
po numeriu

«83 HARRISON GATVÈSJ
• Worcester, Mass.
• Kirpyklos Vedėjas yra • 
S S. BUGNAITIS • 
J Ta! yra tikrai modemiškai Ireng-^
• ta kirpykla, kokios nerasi visame#
• Worcesteryje. Pats kirpyklos vedė-J 
J jas yra patyręs barberys, kuris per>
• 25 metus tame amate dirba.
• Nepamtr&klte savo tautiečio; už-^ 
Jelkite 1 tą taip puikiai įrengtą pa-#
• sldabinimo įstaigą. J

Pokarinis Pasaulis ■
Sir Stafford Cripps, kurta nu- 1 

sistatymas dėl Baltijos kraštų a- 1 
teities, kaip kad pakartotinai 
aprašytas amerikiečių spaudoje, 
suteikė daug nusivylimo lietu- ; 
viams, latviams ir estams, šio
mis dienomis viename plačiai pa- ; 
sklidusiame žurnale pats tuo 
klausimu pasisakė. Amerikiečių 
žurnalistų nesuklysta. Tas titu- : 
luotas anglas tikrai stoja už tai, ¡ 
kad Sovietams butų pripažinta 
Lietuva, Latvija ir Estija.

Jo argumentas yra tas, kad 
Bali jos krašai nepriklausydami 
rusams, sudaro pavojų visai So
vietų imperijai. Jis net nurodo, 
kad jei bolševikai nebūtų pasi
grobę Pabalčio respublikų, tai 
naciai savo ofensyvą prieš rusus 
butų pradėję nuo tų šalių rube
žių ir butų ant tiek greičiau Ru
sijos žemėn įsibrovę. Tas žino
ma yra gryna nesąmonė. Tokiu 
argumentu Cripps parodo ne
turįs mažiausio nusimanymo a- 
pie Baltijos šalis ir jų tarptauti
nes simpatijas. Nežiūrint Mask
vos komisarų ir jų agentų pas
tangų pateisinti savo agresiją 
tvirtinimu, kad sovietai į Pabal- 
tį įsikraustė, nes turėjo tikrų 
žinių, kad tie kraštai pasirengę 
parsiduoti naciams ,tie kurie su 
Baltijos šalimis artimiau susipa
žinę, žino, kad tokio parsidavimo 
nebūtų įvykę. Lietuviai, latviai 
ir estai nacių neužkenčia labiau 
negu patys sovietai. Jie butų iš 
paskutinos priešinęsi prieš vo
kiečių pasikėsinimus ir butų 
prieš juos mielai kovoję drauge 1 
su rusais. Jei-Baltijos kraštai J 
butų turėję planų apie susijungi- Į 
mą su naciais, tai jie nebūtų lei
dę* sovietams steigti militarines 1 
bazes savo žemėse dar 1939 me
tais. v 1

Bet ne Cripps’o nemokšiški ar
gumentai neša nusivylimą. 

¡Cripps šiandien yra Anglijos vy
riausybės narys. Tos Anglijos, 
kuri kartu su kitomis demokra
tijomis veda žūt būtiną kovą 
prieš tarptautinius banditus už
simojusius pavergti visą pasau
lį. Tos Anglijos, kuri su Jungti
nėmis Amerikos Valstybėmis pa
skelbė Atlantiko čarterį — do
kumentą, kuris užtikrina visas 
pavergtas tautas, kad demokra
tijoms laimėjus karą, jos galės 
laisvai savo reikalus apsispręsti 
ir būti laisvomis. Į tą čarterį 
šiandien visas viltis sukrovę mi
lijonai milijonų žmonių. Jie juo 
tiki. Jie tiki žodžiais tų lyderių, 
kurie čarterį paskelbė. Ir štai — 
karui dar ir nepasibaigus toks 
atsakomingas asmuo kaipo 
Cripps jau viešai stoja už tai 
kad trims mažoms valstybė
lėms butų visiems laikams už
krauta vergijos retežiai, štai 
kas neša nusivylimą.

Cripps viena frazė nsako, kad 
Sovietų imperijos saugumo su
metimais Rusijai reikia atiduoti 
Baltijos kraštai. Tarsi tai butų 
arklio mainai turguje. Cripps 
nenori, maty, užsiminti ar p a- 
galvoti, kai tuose Baltijos kraš
tuose gyvena suvirš aštuoni mi
lijonai žmonių, tokių pat kaip 
angai, rusai, amerikiečiai. Aš- 

¡ tuoni milijonai žmonių, kurie tu- 
[ ri širdis ir protus, kurie netik 
i kad nori, bet turi tą pačią teisę 
1 kaip ir toki anglai ar rusai lais- 
Į vai gyventi.
> Tai Už ką pagaliau šiandien 
į pasaulis kariauja? Ar už tai

kad tik kelios didžiosios šalys iš
liktų nepriklausomis ? Kad An
glijos imperija nesugriūtų? Kad 
toki turtuoliai kaip Cripps galė
tų savo turtus išgelbėti ir baig
ti gyvenimą ištekliuj patogume 
kuriame nors puošiame V i- 
duržemio juros kurorte?

Apie kokį saugumą Sovietų 
imperijai kalba Cripps? Ar tai 
po šio karo šalys vėl gyvens bai
mėje ir įtarime? Ar jos vėl pa
sileis vėjais ir perins naujus ka-

Perskaitydamas straipsnį “L. ; 
V. S. S. Komiteto” tilpusį A. L., 
kovo m. 14-tą d., šiais metais, 
aš matau ir suprantu, kad Lietu
vos atstatymo priešai vęikėkiek 
tik galėdami visokiais budais, i- 
dant Lietuvos Prezidento priėmi
mas Worcestery nepasisektų. 
Tie priešai paskui džiaugėsi ir 
triukšmavo, kad nepavyko (su- 
lyg jų nuomonės).

Kaip tik į tą klausimą aš no
riu ir atsakyti. Jie ne tik nesu
prato viršminėto klausimo, bet 
ir politikos nebesuprato. , Tiesa, 
iš karto jiems pavyko nusilpnin
ti rengimo veikimą suklastuoda- 
mi žydus, papasakodami, kad pre 
zidentas A. Smetona yra Hitle
rio šalininkas ir atviras antisem
itas. Jungtinėse Amerikos Val
stijose yra 97% žydų, išgyvenę 
čia 25-30 metų, kurie apie A. 
Smetonos valdymą Lietuvoje nie
ko nežino. Todėl, daugelis pati
kėjo šiuo atviru pamelavimu.

Išgirdęs šiuos užmetimus, aš 
skubinau visiems išaiškinti tei
sybę. Aš esu vienas iš paskuti
niųjų emigrantų iš Lietuvos ir 
išgyvenau per 13 metų po prez. 
A. Smetonos valdžios. Aš tvir- 
tiniu, kad tie_priešų užmetimai 
yra netiesa. Prez. Antanai Sme
tona niekuomet anti-semitas ne
buvo, jis buvo vienas iš demo? 
kratiškiausių prezidentų visoje

Pabaltikoj e. Tegul Lietuvos 
priešai nesidžiaugia savo darbais 
nes jų visâs veikimas buvo ir y- 
ra sekamas J. Valstijų F. B. L 
agentų. Kiekvienas iš jų yra ži
nomas kaipo demokratijos prie
šas.

Vėliau manęs, yra atvykęs žy
dų seimo narys, P. Robinsonas 
ir žydų emigrantų sąjungos pir
mininkas “Hias-Yka” organiza
cijų p. Rozovskis. Juodu atvy
ko į Jungtines Valstijas laike šio 
karo. Jie dabar organizuoja Lie
tuvos žydų sąjungą ir šioji są
junga tikrai su komunistais ne
susidės. Vien del to, kad žydai 
del komunistų ekonominio ir re- 
ligijinio nusistatymo negali jo
kiu budu sutikti su komunistais. 
Yra tikro pagrindo tikėtis, kad 
žydai tikrai padės atstatyti Lie
tuvą, taip kaip jie yra padėję po 
pirmojo Didžiojo Karo. Iš prad
žių bus mažai, bet su laiku vis 

. daugiau prisidės tikrų Lietuvos 
draugų pakol, tikslas bus atsiek
tas — Laisva Lietuva!

Dar aš noriu pastebėti — ne
nusiminkime del priešų. Veskime 
su jais kuo mažiausia diskusi
jų — tiktai atlikime savo reika— 

¡ lingįausius darbus nepaisydami 
jokių keblumų. Tuomet visi 

• priešai pavargs ir galų gale vis 
vien iškriks. William Herring, 

i Worcester, Mass.

ĮAUSIOi 
LIETI

icional-socij 
toga — sau 
įboje Hitle 
íglija buvus 
jo valstybių 
Be to, šį sa 
B telegram 
ĮHitlerio k; 
iri buvo atf 
fe Šveicariji

«13.90ANGLYS
Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos Anglys 

Pečiaus arba Riešutinio Dydžio
NAUJOS ANGLUOS KOKSAI — AMBI-ANGLY8

DOMESTIC FUELS, Inc.
641 Cambridge gatves Dial 5-6962

PRISIMINIMAI IŠ LIETUVOS PREZIDENTO 
ANTANO SMETONOS LANKYMOSI 

WORCESTERY
Worcesterio lietuvių istorijoj 

kovo 1-ma diena, 1942 metais 
bus pažymėta kaipo viena iš 
svarbiausių ir reikšmingiausių, 
nes Lietuvos Prezidentas Anta
nas Smetona buvo pagerbtas ir 
priimtas kaip pasišventusių lie
tuvių grupė geriausia mokėjo ir 
galėjo. Tie worcesteriečiai< ku- 

vvzv*, turėjo laimės aplankyti dar
skerdy-Į nepriklausoma Lietuvą, be abejo- 

i nes patyrė koki svetingi yra Lie
tuvos žmonės, nuo ūkininko iki 
valdininko. O ypač prezidentas 
Antanas Smetona buvo labai sve-

rus? Ko tada turės bijotis Rusi
ja? Ar tas Anglijos vyriausybės 
narys numato, kad po kelių metų 
Vokietijoje atsiras nauji Hi tie
kiai?

Mažieji žmonės, tie kurie su
daro tautas, tie kurie karui iš
kilus pirmieji turi nukentėti, tie 
kurie parūpina vyrus < '
nėms, tie kurių kraujas balomis 
žemėn susisiurba, tie ku- 
rie bakūžės ir visą 
mantą liepsnos suėda, tie kurių ____ ______________
šeimos išdraskomos —tie mažie- ‘ tingas amerikiečiams ir daug jų 
ji žmonės tiki, kad šis^ karas buvo pavaišinti jo ūkyje Užulė- 

nuose. Lietuvai Vaduoti Sąjun
gos skyrius, suprasdamas Liet, 
prezidento atsilankymo istorišką 
reikšmę, ruošėsi nelyginant kaip 
ir čekoslovakai prie savo paverg
tos tautos prezidento T. Masa- 
ryko priėmimo. L. Vaduo
ti Sąjungos skyrius, prisitaiky
damas prie karo neramių laikų, 
rengėsi prie kuklaus ir įspūdin
go gerbiamo svečio priėmimo.

Prezidentas Antanas Smetona 
pasiekė-Worcesterį 4:30 valan
dą po-pietų kovo 28-tą • dieną ir 
tiesiog nuvyko į Bancroft vieš
butį, kur priėmimo komisijos 
paskirti nariai jo laukė ir pa-
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Rodys dar Worcestery Nematyti!

Iš Lietuvos Atgalia
Filmas ir

Perlų Uostą Fili
AMERIKOS SU JAPONIJA LAIVYNŲ 

PACIFIKE
Tos Paskubusios Filmos Bus Roí

LIETUVIŲ KLIUBO SALĖlį
kaip 3-cią vai. po piety

12 VERNON G-VÉS, WORCESTER,
TÊMYKITE SEKANČIOS SAVAITĖS

tikrai yra paskutinis. Jie tiki, 
kad nušlavus visus bloguosius 
lyderiús pasauliui pražydės tik
roji taika. Jie tiki, kad po šio 
karo bus visiems laikams pra
šalinta vergija ir baimė. Jie ti
ki, kad po šio karo žmonėms bus 
leista gyventi santaikoje ir kad 
nereikės visa energija pašvęsti 
kariškoms strategijoms išgalvo
ti bei rūpintis įsigijimu kiek ga
lint daugiau žudymo instrumen
tu- 7

Ar ir musų patikėtieji lyderiai 
mato tokį pasaulį? Jei taip tai 
kam tos kalbos apie naujus pa
vergimus, naujas strategijas?

M

J. V. GAILESTINGOSIOS SESERYS JAPONŲ NELAIŠVĖJE
čia yra keturios iš penkių J. V. Laivyno^ gailestingųjų seserų, ku- 
kurios tarnavo Guam saloje, Pacific vandenyse, kada japonai pa
grobė tą sala. Laivyno departamentas pranešė, kad jos veikiaiisia 
yra laikomos japonų. Iš kairės į dešinę, viršuje, Doris M. Yetter, iš 
Phila. Pa.; Marion B. Olds, iš Chicago, BĮ.; žemai, Leona Jackson, 
Union, Ohio ir Virginia J* Fogarty, Akron, Ohio.

sitiko. Sykiu su prezidentu at
vyko Lietuvos Generalinio Kon
sulato atašė ponas Anicetas Si
mutis ,kaipo palydovas; p. J-J^ 
kubauskas; ponios Trečiokienė 
ir Katilienė iš Newark, N. J.; 
dainininkas A. Vasiliauskas; ir 
"žurnalistas J. Valaitis, Brooklyn, 
N. Y. Didesnė pusė svečių pasi
liko viešbuty pasilsėti ir priimti 
žymius asmenis, kurie norėjo 
pasisveikinti su Lietuvos prezi
dentu. Kiti palydovai lankėsi pas 
savo draugus worcesteriecius.

Kaip Lietuvoje visos svarbios 
[lietuvių tautos šventės, iškilmės 
ir paradai prasideda su religinė
mis apeigomis, tai ii' šį kartą 
Worcestery, Naujosios Anglijos 
centre, prėzidentas su palydovais 
ir rengimo komisijos nariais “in 
korpore” išklausė šv. Mišias 
šv. Kazimiero bažnyčioje, žmo
nės skaitlingai laukė gerbiamo 
svečio, kurs į bažnyčią buvo at
vežtas su palydovais dideliame 
automobily. Automobilį palydė
jo Worcesterio miesto garbės 
sargyba ir slaptosios policijos a- 
gentai. Paprastai, sekmadie- i 
niais, laike sumos bažnyčios tik | 
trečdalis buna pripildyta, b e t ¡ 
šį sekmadienį, kovo Imą dieną, * 
bažnyčia buvo perpildyta. Ma- ! 
tant Lietuvos Prezidentą Anta- ; 
ną Smetoną savo tarpe, ne vie- < 
nás iš Amerikos lietuvių prisime- ! 
nė tas neseniai pergyventas bai- ¡ 
sias šiurpulingas dienas ir nak- į 
tis, kada gaudėm kiekvieną žo- ! 
dį per radío ir iš laikraščių apie ¡ 
lenkų grąsinimus, Klaipėdos u- 1 
žėmimą ir paskui žiaurių priešų ! 
pavergima, pirma komunistų, 
paskui hitlerininku. Jeigu mums 
dienos buvo tokios juodos, tai 
prezidentui A. Smetonai, kurs 
buvo prie Lietuvos vairo buvo 
dar sunkiau. Be abejonės, prezi
dento gilus tikėjimas, aukšti ide
alai ir prakilnumas pagelbėjo iš
tesėti ir išgelbėti Liet, vėliavą. 
Aukščiausias, kurs daro parėdy
mus, nulėmė kad prezidentas An
tanas Smetona išliktų gyvas, kai
po Lietuvos Nepriklausomybės 
simbolis.

Po pietų j Worcesterio Memor
ia Auditonumą pradėjo plaukti 
iš pačio miesto ir iš visų Naujo
sios Anglijos miestų bei mies
telių, tikri lietuviai, kuriems ru
pi Lietuva, kurie gyvendami A- 
merike, demokratiškoje šalyje, 
supranta kad laisvė yra branges
nė už patį gyvenimą. Daug lie
tuvių atkeliavo iš kelių šimtų 
mylių pagerbti Lietuvos prezi
dentą Antaną Smetoną, kurs 
atkakliai iš jaunų dienų kovojo 
del lietuvių tautos žmonių išlais
vinimo. Svečius pasitiko lietu
vaitės, daug iš jų pasipuošusios 
lietuviškais kostumais. Tarp 
šių lietuvaičių buvo: Klara Šta
raitė,, Birutė Štaraitė, Eleanora 
Gurgždžiutė, Birutę Lileikiutê,
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